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Introducere si metodologie

ANCOM publica periodic (semestrial), pe pagina publica a aplicatiei de date statistice!, rapoarte privind sectorul de comunicatii electronice din Romania,
avand ca principal scop evidentierea tendintelor inregistrate atat la nivel global (la nivelul sectorului), cat si pentru fiecare categorie de servicii de comunicatii

electronice in parte.

Raportul privind principalii indicatori din sectorul de comunicatii electronice din Romania, continand date actualizate pentru perioada 1 ianuarie 2017 — 30
iunie 2019, precum si evolutiile inregistrate, este realizat pe baza datelor statistice raportate de furnizorii care au obligatia de a transmite catre ANCOM valorile

indicatorilor corespunzatori categoriilor de servicii de comunicatii electronice, conform Deciziei presedintelui ANCOM nr. 333/20132,

In cuprinsul raportului, pentru fiecare categorie de servicii in parte, este evidentiat num&rul de furnizori ale ciror date statistice transmise au reprezentat

baza de prelucrare si analiza in vederea obtinerii indicatorilor agregati.

In ceea ce priveste prelucrarea, analiza si prezentarea datelor, evolutiile indicatorilor sunt prezentate la nivel de semestru si, in unele cazuri, la nivel de an
si, In functie de rectificarile realizate de catre furnizori pentru datele statistice raportate catre Autoritate aferente perioadelor anterioare, raportul prezinta indicatorii
actualizati/corectati corespunzétor. In situatia in care unii dintre furnizorii activi inregistrati la ANCOM nu si-au indeplinit obligatia de a raporta datele statistice,
pentru prelucrarea datelor, ANCOM a utilizat valorile raportate de furnizorii respectivi pentru cea mai recenta raportare disponibild. Ratele de penetrare sunt calculate

pe baza datelor referitoare la populatie, gospodarii si locuinte publicate de catre INS pana la data redactarii prezentului raport, astfel:

Indicatori Pentru semestrul I 2017 Pentru semestrul II 2017 Pentru semestrul I 2018 Pentru semestrul II 2018 Pentru semestrul I 2019
Pentru 30.06.2017 Pentru 31.12.2017 Pentru 30.06.2018 Pentru 31.12.2018 Pentru 30.06.2019
Populatie, din care: 19.591.668 19.530.631 19.472.072 19.405.156 19.405.156
- urban 10.519.506 10.503.470 10.478.744 10.449.828 10.449.828
- rural 9.072.162 9.027.161 8.993.328 8.955.328 8.955.328
Gospodarii, din care: 7.481.155 7.481.155 7.481.155 7.481.155 7.481.155
- urban 4.215.125 4.215.125 4.215.125 4.215.125 4.215.125
- rural 3.266.030 3.266.030 3.266.030 3.266.030 3.266.030
Locuinte, din care: 8.929.167 8.976.794 8.976.794 9.031.317 9.031.317
- urban 4.869.331 4.895.817 4.895.817 4.928.829 4.928.829
- rural 4.059.836 4.080.977 4.080.977 4.102.488 4.102.488

! https://statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/report

2 Decizia presedintelui ANCOM nr. 333/2013 privind raportarea unor date statistice de catre furnizorii de retele publice de comunicatii electronice sau de servicii de comunicatii electronice destinate publicului, publicatd in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 319 din 3 iunie 2013;
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Valorile indicatorilor agregati sunt, in general, rotunjite la o zecimald, exceptie facand cazurile in care este necesara o diferentiere fata de valorile identice

ale altor indicatori din aceeasi categorie, insa pentru calcule au fost utilizate valorile absolute.

Structura raportului este urmatoarea:

I. Telefonie fixa
II. Telefonie mobila

III. Internet fix si mobil

IvV. Linii inchiriate si transmisiuni de date

V. Retransmisie TV

VI. Servicii multiple, servicii cu valoare adaugata si alte servicii de comunicatii electronice
VII. Venituri

La finalul capitolelor I, II, III, V si VII, se regasesc informatii din studiul de piata realizat la comanda ANCOM de catre IRES - Atitudinile utilizatorilor de
servicii de comunicatii electronice — persoane fizice - Studiu cantitativ realizat in perioada iunie — august 2019, pe un esantion de 1.430 de respondenti de 16 ani si
peste, care au in gospodarie cel putin un serviciu de comunicatii electronice. Eroarea maxima pentru intregul esantion este de +2,7%. Pentru mai multe informatii,

raportul studiului este disponibil la adresa https://statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/marketstudy?lang=ro.

ANCOM doreste sa multumeasca furnizorilor de retele si de servicii de comunicatii electronice care si-au indeplinit obligatia de a raporta datele statistice,
contribuind astfel la realizarea acestui raport, si invitd persoanele interesate sa transmitd observatii asupra oricarui aspect care ar putea imbundtati gradul de

acuratete a informatiilor culese sau procesul de prelucrare, analiza si prezentare a datelor, la adresa de e-mail statistica@ancom.ro.



https://statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/marketstudy?lang=ro
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I. Telefonie fixa>

3 Servicii de telefonie furnizate prin intermediul unor retele publice terestre cu acces la punct fix sau cu mobilitate limitata;



I.1. Piata de gros — furnizori, categorii de servicii, trafic

Tabel 1.1.1. Numarul de furnizori operationali la nivelul pietei de gros, in functie de categoriile de servicii oferite la data de 30.06.2019¢

Indicator 30.06.2019
Nr. total furnizori de servicii de originare 1
Nr. total furnizori de servicii de tranzit* 22
Nr. total furnizori de servicii de terminare 28

* inclusiv furnizori de servicii de tranzit cétre sau dinspre retele de telefonie din afara Roméniei (Servicii de tranzit international)

Tabel 1.1.2. Dinamica volumelor de trafic furnizat la nivelul pietei de gros, in functie de categoria de servicii oferite (originare, tranzit, terminare) prin intermediul retelelor fixe, in
perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
il iy mil. min./ mil. min./ evol. mil. min./ mil. min./ mil. min./
mesaje mesaje (%) mesaje Sk (%) mesaje Sk (%) mesaje ek (%)
Trafic servicii de originare voce* 0,59 0,61 +2,9 0,60 -1,0 0,50 -16,7 0,49 -2,5
Trafic servicii de tranzit voce** 3.162 3.413 +7,9 3.079 -9,8 2.974 -3,4 2.849 -4,2
Trafic servicil de terminare voce ™, din 1.993 1.807  -48 1792 -55 1.669 -6,9 1.542 -7,6
- originat n retele fixe si mobile din Romania 1.816 1.743 -4,0 1.632 -6,4 1.526 -6,5 1.410 -7,6
- originat in afara Romaniei 178 154 -13,6 159 +38 142 -10,8 132 -7,3
Trafic servicii de terminare SMS 1,06 1,22 +15,7 0,77 -37,2 0,70 -8,4 0,62 -11,3

* prin intermediul procedurii de (pre)selectare a transportatorului, cartelelor preplatite sau virtuale si catre numere verzi; exclusiv traficul originat si terminat in retelele publice fixe proprii (traficul din servicii de originare auto-furnizate);
** inclusiv trafic din servicii de tranzit furnizate de operatorii de retele publice mobile de telefonie;
**¥ exclusiv volumul de trafic efectuat catre numere nationale non-geografice din domeniile 08 si 09, exclusiv traficul de voce originat si terminat in retelele publice fixe proprii (traficul din servicii de terminare auto-furnizate).

4 Numdrul de furnizori operationali la o anumita data reprezinta numarul furnizorilor care au raportat valori mai mari decat ,0” in cazul indicatorilor ,numar de abonati”/,numar de linii” sau ,volum de trafic” pentru serviciul furnizat,
dupa caz. Astfel, numarul furnizorilor care pot oferi anumite categorii de servicii la 0 anumitd data, dar care nu au inregistrat abonati/trafic in perioada de raportare ar putea fi mai mare;



Tabel 1.1.3. Structura si dinamica volumului total de trafic de tranzit furnizat la nivelul pietei de gros prin intermediul retelelor de telefonie, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I
2019

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019

e eeow L G m o

Volum total trafic de tranzit voce*, din care: 3.162 3.413 +7,9 3.079 -9,8 2.974 -3,4 2.849 -4,2
- tranzit national, din care: 122 76 -37,3 84 +10,3 80 -54 59 -25,9
- catre retele fixe 47 30 -35,9 29 21 22 -24,3 20 -88

- cdtre retele mobile 75 46 -38,2 55 +18,3 57 +4,7 39 -32,4

- tranzit international, din care: 3.040 3.337 +9,8 2.995 -10,2 2.894 -3,4 2.790 -3,6
- intre doua retele din afara Rgménie:i i 438 477 +8,9 465 -2,6 407 -12,3 401 -1,5

- ?r:?rsaprree) retele din afara Romaniei catre retele din Romania (tranzit international de 2.221 2.386 474 2.092 123 2.044 23 2.028 0.8

- d,g;fg)e retele din Romania catre retele din afara Romaniei (tranzit international de 381 474 +245 439 74 443 +0,9 360 -186

* inclusiv trafic din servicii de tranzit furnizate de operatorii de retele publice mobile de telefonie.

Fig. 1.1.1. Dinamica volumului total de trafic realizat la nivelul pietei de gros, in functie de categoria de servicii oferite (originare, tranzit, terminare), in perioada semestrul I 2017 -
semestrul I 2019
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Fig. 1.1.2. Dinamica volumului de trafic terminat in retelele proprii, in functie de locul de originare, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019
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1.2. Piata cu amanuntul

I.2.1. Furnizori, abonatji, linii de acces, rate de penetrare

Tabel 1.2.1. Numarul de furnizori servicii de telefonie fixa operationali, in functie de serviciile oferite, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator ‘ 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Nr. total furnizori®, din care: ‘ 35 35 36 35 32
Pentru servicii de acces* ‘ 24 24 23 23 22

* furnizorul instaleazd linia telefonica; inclusiv linii de acces de tip VoIP ,gestionat”.

Tabel 1.2.2. Dinamica numarului de abonati/linii acces la serviciile de telefonie fixd® si rata de penetrare a serviciilor de telefonie fixd la 100 gospodarii, in perioada 30.06.2017 —
30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12,2017 30.06.2018 31.12,2018 30.06.2019
abonati linii abonati linii abonati linii abonati linii abonati linii
Numar total linii de acces/abonati (mil.), din care: 3,48 4,01 3,37 3,89 3,24 3,77 3,13 3,66 2,99 3,51
- apartinand furnizorilor alternativi (mil.) 1,89 2,26 1,87 2,25 1,85 2,23 1,82 2,21 1,78 2,16
Dinamica numarului de linii de acces/abonati (%) - - -33 2,9 -37 -3,1 -33 -30 4,6 -4,1
:g;z ﬁéﬁ;l;%;gre a telefoniei fixe la 100 de 432 416 40,1 387 36,8
Z‘ZZ ,ZZ p(eozc)estrare a telefoniei fixe la 100 de 36,2 347 334 320 305

5 Numarul de furnizori operationali la 0 anumitd data reprezintd numarul furnizorilor care au raportat valori mai mari decat ,,0” in cazul indicatorilor ,numar de abonati”/,numar de linii” sau ,volum de trafic”
pentru un anumit serviciu, dupd caz. Astfel, numarul furnizorilor care pot oferi anumite categorii de servicii la 0 anumitd datd, dar care nu au inregistrat abonati/trafic in perioada de raportare ar putea fi
mai mare;

6 Prin retelele fixe proprii, respectiv prin acces la bucla locald; inclusiv linii instalate in vederea furnizarii de servicii de telefonie fixa prin tehnologie VoIP gestionat, de tipul ,homezone/officezone”; pentru
calculul numarului total de linii de acces, liniile ISDN au fost inmultite cu numdrul de canale aferente (2 canale in cazul liniilor ISDN-BRA si 30 canale in cazul liniilor ISDN-PRA);

7 Rata de penetrare a serviciilor de telefonie fixd la 100 de gospodarii = nr. linii telefonice aferente utilizatorilor finali - persoane fizice/nr. total de gospodarii din Romania*100;

8 Rata de penetrare a serviciilor de telefonie fixd la 100 de locuinte = nr. linii telefonice aferente utilizatorilor finali - persoane fizice/nr. total de locuinte din Romania*100;



Fig. 1.2.1. Dinamica numarului de abonati/linii acces la serviciile de telefonie fixa in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. 1.2.2.a Rata de penetrare a serviciilor de telefonie fixa la 100 de gospodari®, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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9 Rata de penetrare a serviciilor de telefonie fixa, la 100 gospodaérii, la nivel urban/rural = nr. linii telefonice aferente utilizatorilor finali - persoane fizice/nr. total de gospodarii din mediul rural/urban din Romania*100; nr. de gospodarii

din mediul urban/rural din Romania, pe baza datelor INS;

10



Fig. 1.2.2.b. Rata de penetrare a servidiilor de telefonie fixd la 100 de locuinte’®, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Tabel 1.2.3. Dinamica numérului de linii de acces de servicii de telefonie fixa, in functie de categoria de clienti, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Indicator
milioane milioane evol. (%) milioane evol. (%) milioane evol. (%) milioane evol. (%)
Nr. total linii de acces, din care: 4,01 3,89 -2,9 3,77 -3,1 3,66 -3,0 3,51 -4,1
- persoane fizice 3,23 3,11 -36 3,00 -3,6 2,89 -35 2,75 -4,8
- persoane juridice 0,78 0,78 -0,1 0,77 -1,0 0,77 -0,8 0,76 -1,3

Tabel 1.2.4. Structura numarului total de linii de acces instalate, in functie de categoria de clienti, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator | 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Nr. total linii de acces, din care: | 100% 100% 100% 100% 100%
- persoane fizice 80,5% 80,0% 79,5% 79,1% 78,5%
- persoane juridice 19,5% 20,0% 20,5% 20,9% 21,5%

10 Rata de penetrare a serviciilor de telefonie fix3, la 100 locuinte, la nivel urban/rural = nr. linii telefonice aferente utilizatorilor finali - persoane fizice/nr. total de locuinte din mediul rural/urban din Roméania*100; nr. de locuinte din
mediul urban/rural din Romania, pe baza datelor INS;
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Fig. 1.2.3 Dinamica numarului de linii telefonice alocate telefoanelor publice cu platd in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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1.2.2. Portabilitatea numerelor

Tabel 1.2.5. Numarul de tranzactii (portari) la nivel semestrial, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019

Indicat sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
ndicator
mii mii evol. (%) mii evol. (%) mii evol. (%) mii evol. (%)
Numarul de tranzactii (portari) ‘ 23,8 29,2 +22,5 21,1 27,8 52,9 +150,8 31,6 -40,1
Tabel 1.2.6 Numarul cumulat de tranzactii (portari)* pana la datele de referinta din tabel
. 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Indicator .. . - N N
mii mii mii mii mii
Numarul total de portari ‘ 673 702 723 776 808

* jndicatorul se referd la numarul total de portari corespunzatoare numerelor de telefonie fixa, realizate incepand cu data de 21 octombrie 2008 pana la data de referintd respectiva,

existd numere care au trecut prin mai multe procese de portare.
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1.2.3. Trafic

Tabel 1.2.7. Dinamica volumului de trafic realizat prin intermediul retelelor fixe din Romania, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
Indicator S S R I P
mil. mlp./ mil. mlp./ evol, (%) mil. mlp./ evol, (%) mil. mlp./ evol, (%) mil. ml_n./ evol, (%)
mesaje mesaje mesaje mesaje mesaje
Trafic de voce*, din care: 1.456 1.293 -11,1 1.191 -7,9 1.097 -7,9 1.015 -7,5
- catre retele fixe** 915 797 -13,0 726 -8,8 633 -12,9 573 -96
- cdtre retele mobile 442 411 -6,8 388 -57 378 27 362 -41
- catre retele din afara Romaniei si sateliti 99 85 -13,6 76 -10,6 86 +12,1 80 -6,8
Trafic mesaje SMS 0,7 0,9 +22,9 1,0 +6,4 1,1 +9,3 1,0 -2,6

* exclusiv volumul de trafic efectuat catre numere nationale non-geografice din domeniile 08 si 09;
** trafic voce local + trafic voce interjudetean realizat atat prin intermediul retelelor proprii, cat si prin intermediul retelelor altor operatori, inclusiv volumul de trafic realizat prin intermediul telefoanelor publice cu plats;

Fig. 1.2.4. Dinamica volumului de trafic de voce realizat prin intermediul retelelor fixe din Romania, in functie de destinatia apelurilor, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019
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Fig. 1.2.5. Structura volumului de trafic de voce realizat prin intermediul retelelor fixe din Romania, in functie de destinatia apelurilor, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019
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Tabel 1.2.8. Dinamica volumului de trafic de voce realizat prin retelele fixe proprij, in functie de destinatia apelurilor, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019

Indicator sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
mil. min. mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%)
Trafic de voce prin retele proprii*, din care: 1.446 1.281 -11,4 1.179 -8,0 1.069 -9.4 985 -7,9
- in retele fixe proprii** 616 538 -126 486 -9.8 424 -12,7 381 -10,1
- cdtre alte retele fixe 296 254 -14,4 236 -6,8 205 -13,3 190 7,5
- cdtre retele mobile 438 407 -7,0 384 -56 374 2,6 359 -4,0
- cdtre retele din afara Romaniei si sateliti 96 82 -14.4 73 -11,4 65 -10,0 54 -16,7

* exclusiv volumul de trafic efectuat catre numere nationale non-geografice din domeniile 08, 09, respectiv catre numere care nu fac parte din PNN alocate pentru alte servicii;
** inclusiv volumul de trafic realizat prin intermediul telefoanelor publice cu plata.
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Tabel 1.2.9. Durata medie a unui apel de voce realizat prin intermediul retelelor fixe'l, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019

Indicator sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
min:sec min:sec evol. (%) min:sec evol. (%) min:sec evol. (%) min:sec evol. (%)
:’e‘;::fe“f‘ii:ie a unui apel originat in 3:02 2:53 -4,6 2:54 +0,3 2:47% -3,8 2:32% -94
- cdtre retele fixe 3:36 3:29 -3,0 3:30 +0,2 3:23 -3,3 3:24 +1,0
- cédtre retele mobile 2:08 2:01 -51 2:03 +1,8 2:03 -0,7 2:07 +3,8
- catre retele din afara Romaniei si sateliti 5:18 5:27 +2,8 5:21 -2,0 4:09%* 225 1:16%* -69,3

* inclusiv traficul aferent activitatilor de tip call-center, care, de reguld, este caracterizat de un numar mare de apeluri cu o duratd medie redusa; dacd se exclude traficul catre retele din afara Romaniei raportat de un furnizor ca urmare
a unor noi contracte pentru aceste activitati, durata medie a unui apel originat in retelele fixe ar fi de 2:48 pentru sem II 2018, respectiv de 2:50 pentru sem I 2019

*¥ [nclusiv traficul aferent activitatilor de tip call-center, care, de reguld, este caracterizat de un numar mare de apeluri cu o durati medie redusa; dacd se exclude traficul catre retele din afara Romaniei raportat de un furnizor ca
urmare a unor noi contracte pentru aceste activitati, durata medie a unui apel originat in retelele fixe citre retele din afara Roméniei si sateliti ar fi de 5:34 pentru sem II 2018, respectiv de 5:22 pentru sem I 2019

Fig. 1.2.6. Evolutia duratei medii a unui apel realizat prin intermediul retelelor fixe, in functie de destinatie, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019

05:46 05:18 05:27 05:21
——— &
04:19
03:36 03:29
- — =
03:02 02:53
02:53 e =
02:08 02:01
¢ <
01:26
00:00
sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
—8— Apel cétre retele fixe —— Apel cétre retele mobile
—— Apel cétre retele din afara Romaniei si sateliti —m— Total apeluri originate in retele fixe

11 Raportul dintre numarul de minute si numarul de apeluri; valoarea rezultata a fost transformata in minute si secunde (min:sec);
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Tabel 1.2.10. Traficul mediu lunar realizat de utilizatorii de servicif de telefonie fixa, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019

Indicat sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
ndicator
val. abs. val. abs. evol (%) val.abs. evol (%) val.abs. ewol (%) val.abs. evol. (%)

i inii icii ia fix$12
(Nn:ilr;1ed|u de linii de acces la serviciile de telefonie fixa 4,06 3,95 27 3,83 30 3,72 30 3,58 35
Trafic de voce in retele fixe (mil. min.) 1.456 1.293 -11,1 1.191 -7,9 1.097 -7,9 1.015 -7,5

. .. 3 4

Trafic de voce lunar mediu per linie de acces™ din | yorg:omin ~ SSmin  -§7  S2min  -51  49min  -50  47min  -41
- cdtre retele fixe 38min 34min -10,6 32min -6,0 28min -10,1 27min -6,2
- cédtre retele mobile 18min 17min -4,3 17min 27 17min +0,4 17min -0,6
- catre retele din afara Romaniei si sateliti 4min 4min -11,3 3min -7,8 4min +156 4min -34
Trafic de voce lunar mediu per locuitor4 12min 1imin -11,1 10min -7,3 9min -7,9 9min -7,5

Fig. 1.2.7. Traficul de voce lunar mediu per linie de acces in functie de categoria de clienti - persoane fizice sau persoane juridice, in perioada semestrul I 2017 - semestrul I 2019

110

100

90

80

70

minute/liniefluna

Trafic mediu lunar per linie de acces - total

12 Medie aritmetica dintre numarul total de linii de acces la inceputul si la sfarsitul perioadei de referint3;

msem I 2017

msem IT 2017

persoane fizice

msemI 2018

msem IT 2018

persoane juridice

wsem I 2019

100
96
88 89
81
60
60 55
52 49 47 50
50 44 43
39 38

40
30
20

0

13 Valori estimative - raportul dintre numarul total de minute de trafic originat in retele publice fixe la nivelul pietei cu amanuntul in decursul unui semestru, numdrul mediu de linii de acces din semestrul respectiv si numérul de luni
aferente unui semestru (6 luni); valoarea rezultatd a fost transformata in ore si minute;
4 Valori estimative - raportul dintre numérul total de minute de trafic originat in retele publice fixe la nivelul pietei cu amanuntul in decursul unui semestru, populatia Romaniei si numarul de luni aferente unui semestru (6 luni); valoarea

rezultatd a fost transformatd in ore si minute;
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Fig. 1.2.8. Gradul de concentrare a pietei serviciilor de telefonie fixa's, in functie de cotele de piata calculate pe baza volumului total de trafic originat de utilizatorii finalj, respectiv pe
baza numarului total de abonati si, respectiv, a numarului total de linii de acces, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

10.000
9,000
8.000
7.000
6.000
5.000 3.597 3.530 3.475 3.424 3.311
4.000 3.3}35 izﬁ(E 3.441 2.944 2.808
3000 3.269 3.180 3.102 —3:37 o
2.000 ' ) 2908
1.000
0
sem 12017 sem II 2017 sem 12018 sem 11 2018 sem 12019
—#—HHI - abonati —=—HHI - linii de acces —a— HHI - trafic

Fig. 1.2.9 Cotele de piata ale principalilor furnizori de servicii de telefonie fixa, calculate pe baza numarului de abonati, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

100%
80%
60%
40%

20%

0%

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019

m Grupul Telekom mRCS & RDS m UPC m Altii

15 Gradul de concentrare a pietei a fost calculat pe baza indicelui Herfindahl — Hirschman (HHI) si reprezintd suma pétratelor cotelor de piatd detinute de furnizori. In cazul furnizorilor care actioneaza in cadrul aceluiasi grup, cotele de
piata ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singurd entitate in calculul HHI. Dacd HHI<1.000, gradul de concentrare a pietei este mic; daca 1.000<HHI<1.800, gradul de concentrare a pietei este moderat; dacd HHI>1.800,
gradul de concentrare a pietei este mare; o valoare a HHI de 10.000 este specifica situatiei de monopol.
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Fig. 1.2.10 Cotele de piatd ale principalilor furnizori de servicii de telefonie fixa, calculate pe baza numarului de linii de acces, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
100%
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60%

40%

20%

0%
30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019

m Grupul Telekom mRCS & RDS mUPC m Altii

Fig. 1.2.11. Cotele de piata ale principalilor furnizori de servicii de telefonie fixa, calculate pe baza traficului total de voce, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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1.3. Informatii din studii de piatal®

Fig. 1.3.1. Care sunt motivele pentru care nu detineti serviciul de telefonie fixa?
Nu am nevoie 75%
Nu ma intereseaza

Nu imi permit/ Costa prea mult

Nu detin dispozitive de pe care sa- utilizez

Nu exista furnizori/retele in zona in care locuiesc / ag dori sa-|
utilizez

Nu stiu sa il folosesc 2%

Alt raspuns | 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
N=831 respondenti care nu detin in gospodarie serviciul de telefonie fixa; intrebare cu raspuns multiplu

Fig. 1.3.2. Care este principala solutie cu care inlocuiti serviciul de telefonie fixa?

Telefonie mobila 85%

Aplicatii de mesagerie / comunicare (WhatsApp, Facebook
Messenger, Skype etc.)

Niciuna 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
=831 respondenti care nu detin in gospodarie serviciul de telefonie fixd

16 studiu IRES - Atitudinile utilizatorilor de servicii de comunicatii electronice — persoane fizice - Studiu cantitativ realizat in perioada iunie — august 2019, pe un esantion de 1.430 de indivizi de 16 ani si peste, care au in gospodarie cel
putin  un serviciu de comunicatii electronice. Eroarea maximd pentru intregul esantion este de £2,7%. Pentru mai multe informatii, raportul studiului este disponibil la adresa
https://statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/marketstudy?lang=ro.
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Fig. 1.3.3. Gét de multumit sunteti in general de serviciul de telefonie fixa?

Foarte nemultumit I 1%

Nemultumit . 4%,

Nici multumit, nici nemultumit (SPONTAN) I 1%

Nu e cazul . 4%

NS/NR I 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
N=599 respondenti care detin in gospodarie serviciul de telefonie fixad
Fig. 1.3.4. Ce anume va nemultumeste la serviciul de telefonie fixa utilizat?
intreruperi dese 16
alt raspuns 8
tarifele 10

acoperirea 6

Nu raspund 1

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

=34 respondenii care se declard nemultumiti sau foarte nemultumiti de serviciul de telefonie fixd
Din cauza numarului redus de cazuri, sunt prezentate frecventele absolute. Intrebare cu raspuns multiplu
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I1. Telefonie mobilal’/

7 Servicii de telefonie furnizate prin intermediul unor retele publice mobile terestre
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I1.1. Date generale — furnizori, categorii de servicii

Tabel 11.1.1. Furnizorii de servicii de telefonie mobild, operationali la data de 30.06.2019, in functie de tipul de tehnologie utilizata

Furnizor GSM GPRS EDGE UMTS LTE
Orange Romania S.A. X X X X X
RCS & RDS S.A. - - - X X
Telekom RMC S.A. X X X X X
Vodafone Romania S.A. X X - X X
Telekom RC S.A.* X X X X X
Lycamobile S.R.L.* - - - X -
Digital Cable Systems S.A.* - - - X -
Akta Telecom S.A.* - - - X -

* servicif furnizate prin retele mobile virtuale (MVNO)
I1.2. Piata de gros — categorii de servicii, trafic

Tabel 11.2.1. Dinamica volumului total de trafic de voce terminat in retelele mobile, in functie de originea apelurilor, in perioada semestrul I 2017- semestrul I 2019

sem. I 2017 sem. IT 2017 sem. I 2018 sem. IT 2018 sem. I 2019
Indicator
mil. min. mil. min.  evol. (%) mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%)
Trafic de voce terminat in retele mobile de telefonie!®, din care: 14.626 15.201 +3,9 15.681 +3,2 15.930 +1,6 16.193 +1,7
a) trafic originat in retele publice fixe si mobile din Romania, din care: 13.205 13.627 +32 14.082 +33 14.340 +1,8 14.663 +2,3
al) trafic originat in retele publice fixe proprii 142 127 -10,8 124 21 127 +2,6 128 +0,4
b) trafic originat in afara Romaniei 1.421 1.575 +10,8 1.600 +1,6 1.590 -0,6 1.530 -38

18Nu este inclus volumul de trafic originat si terminat in retele proprii mobile terestre din Romania (traficul din servicii de terminare auto-furnizate), respectiv volumul de trafic efectuat cdtre numere nationale non-geografice din domeniile
08, 09, respectiv cdtre numere care nu fac parte din PNN alocate pentru alte servicii; este inclus traficul terminat catre utilizatorii operatorilor de retele mobile virtuale (MVNO) si traficul terminat cétre utilizatorii aflati in roaming national;
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Fig. I1.2.1. Evolutia volumului total de trafic de voce terminat in retelele mobile provenit din alte retele, in perioada semestrul I 2017- semestrul I 2019
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B Nr. minute terminate in retelele mobile

—+—Evolutia semestriald a traficului de voce terminat in retelele mobile

Fig. I11.2.2. Evolutia volumului total de trafic de voce terminat in refelele mobile, in functie de originea apelurilor (in Romania, in afara Roméniei), in perioada semestrul I 2017-
semestrul I 2019
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Tabel 11.2.2. Dinamica volumului de trafic de mesaje scrise si mesaje multimedia terminat?® in retelele mobile, in functie de locul origindrii (in Roménia, in afara Romaénier), in perioada
semestrul I 2017—- semestrul I 2019

sem. I 2017

sem. II 2017

sem. I 2018 sem. II 2018 sem. I 2019
Indicator
mil. mil. evol. (%) mil. evol. (%) mil. evol. (%) mil. evol. (%)
'(Ij'ir;]agcr:esa]e SMS terminate in retele mobile de telefonie, 2.179 2.241 +2.8 2.095 65 2.058 18 1.810 120
a) trafic originat in retele publice fixe si mobile din Romania, 2143 2.205 429 2.058 67 2.010 23 1.765 122
din care: ) ' ’ ) 4 ) i ' ’
al) trafic originat in retele publice fixe proprii 0,4 0,6 +44,6 0,7 +10,2 0,7 +0,6 0,6 -6,8
b) trafic originat in afara Romaniei 37 37 -0,7 37 +1,2 47 +26,9 44 -56
Trafic mesaje MMS terminate in retele mobile de telefonie 2,2 2,3 +3,9 2,3 -2,6 24 +7,8 2,1 -13,2

¥Nu este inclus volumul de trafic originat si terminat in retele proprii mobile terestre din Romania (traficul din servicii de terminare auto-furnizate), respectiv traficul efectuat citre numere nationale non-geografice din domeniile 08, 09,
respectiv cdtre numere care nu fac parte din PNN alocate pentru alte servicii); este inclus traficul terminat cdtre utilizatorii operatorilor de retele mobile virtuale (MVNO) si traficul terminat catre utilizatorii aflati in roaming national;
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Fig. 11.2.3 Structura volumului total de trafic terminat in retelele mobile in functie de originea apelurilor (in Roménia, in afara Romaniei), in semestrul I 2019

Trafic de voce Trafic SMS
Trafic originat in Trafic originat in
afara Romaniei afara Romaniei
9,4% 2,4%

Trafic originat in
propriile retele fixe
0,8%

Trafic originat in
propriile retele fixe

0,04%

Trafic originat in

alte retele publice Trafic originat in alte

fixe si mobile din retele publice fixe gi
Romania mobile din Romania
89,8% 97,5%

Tabel 11.2.3. Dinamica volumului de trafic voce/SMS/MMS realizat prin roaming international ,,inbound?° in retelele mobile de telefonie, in perioada semestrul I 2017- semestrul I
2019

evol. evol. e evol. ch evol. el
Indicator seml semlIl sem. sem 1 sem' sem 12018 sem II sem‘ sem I 2018/ sem 1 sem. sem I 2019/
2017 2017 s 2018 oy semI2017 2018 oy semIl 2017 2019 .y semIZ2018
(%) %) ) %) " o ) )
H:‘:"ft;’)"%ﬁn"c’:r':_'“g international ,inbound” (mil. 199 508  +155 419 -18  +110 643  +54 +27 473 -26 +13
a) apeluri efectuate (mil. minute) 95 257 +169 205 -20 +115 323 +57 +26 234 -27 +14
b) apeluri primite (mil. minute) 104 251 +142 214 -15 +106 320 +50 +28 239 -26 +12
H:;;:)MS roaming international ,inbound” (mil. 23 43 +86 32 -26 +37 48 +51 +11 a1 -16 +27
Trafic acces la internet si transmisiuni de date
(inclusiv MMS) roaming international ,inbound" (TB; 573 2.866 +400 2.419 -16 +322 5.640 +133 +97 4105 -27 +70
1 TB = 1.000 GB)

20Traficul de voce/SMS/MMS/alte servicii de comunicatii electronice realizat in reteaua proprie a furnizorului de cétre abonatii furnizorilor de servicii de telefonie mobila din alte state (vizitatori) ca urmare a utilizarii retelei pentru a
efectua si a primi apeluri/SMS/MMS sau pentru a beneficia de alte servicii de comunicatii electronice pe teritoriul Romaniei;
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I1.3. Piata cu amanuntul

I1.3.1. Utilizatori, cartele SIM, rate de penetrare

Tabel 11.3.1. Dinamica numarului total de ,utilizatori” (cartele SIM ,,active”) in perioada 30.06.2017- 30.06.2019. Rata de penetrare a serviciilor de telefonie mobild

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
_ i mil. mil. evol. (%) mil. evol. (%) mil. evol. (%) mil. evol. (%)

;t:::ll él::tiitlézj\f:g élt;:lll)fla:t;: gpae;et:aza de abonamente si cartele 26,0 26,1 +04 25,6 20 26,3 +2,6 26,1 -0,6

- utilizatori pe baza de abonament, din care: 11,8 12,1 +1,7 12,3 +1,9 12,7 +3,5 12,8 +0,6

- utilizatori pe baza de abonament — persoane fizice 9,0 9,1 +1,7 9,3 +1,5 9,6 +3,9 9,7 +0,9

- utilizatori pe baza de abonament — persoane juridice 2,9 2,9 +1,4 3,0 +32 3,1 +2,1 3,0 -0,3

- utilizatori pe baza de cartele prepldtite ,valabile”, din care: 14,2 14,1 -0,6 13,4 -54 13,6 +1,9 13,4 -1,8

- utilizatori pe baza de cartele prepldtite ,active” 10,4 10,3 -0,6 9,9 -4,3 9,9 +0,5 9,5 -4.5
Rata de penetrare cartele SIM ,,active” la 100 locuitori? (%) 1135 1145 1138 116,6 114,8

Fig. I1.3.1. Structura numarului de cartele preplatite din punct de vedere al utilizarii, la data de 30.06.2019

Cartele preplatite
neutilizate
29%

Cartele preplatite
active”
71%

2ICartelele SIM prepldtite ,valabile” reprezintd numarul de cartele SIM (corespunzatoare cartelelor preplatite) aflate in perioada de valabilitate la sfarsitul perioadei de raportare;

2Cartelele SIM preplatite ,active” reprezintd numarul de cartele SIM (corespunzitoare cartelelor preplatite) aflate in perioada de valabilitate la sfarsitul perioadei de raportare, exclusiv numarul de cartele SIM prin intermediul cdrora nu
s-a realizat trafic tarifabil (initiere/receptionare apeluri/servicii SMS/servicii MMS/servicii de acces mobil la internet) pana la sfarsitul perioadei de raportare;

ZRata de penetrare a cartelelor SIM ,active” la 100 locuitori = nr. de cartele SIM ,active”/populatia Romaniei*100;
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Fig. 11.3.2. Evolutia numarului total de ,utilizatori” de servicii de telefonie mobild si a ratei de penetrare a serviciilor de telefonie mobild (cartele SIM ,active”), in perioada 30.06.2017
—30.06.2019
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—e— Penetrarea telefoniei mobile la 100 de locuitori (cartele SIM ,,active™)

Fig. 11.3.3. Dinamica numarului de ,,utilizatori” de servicii de telefonie mobild (cartele SIM ,active”), in functie de modalitatea de plata utilizatd si de categoria de utilizators, in
perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. I1.3.4. Structura numarului de ,,utilizatori” de servicii de telefonie mobild (cartele SIM ,active”), in functie de modalitatea de platd utilizata si de categoria de utilizatori, in perioada
30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. I1.3.5. Cotele de piata ale principalilor furnizori de servicii de telefonie mobild, calculate pe baza numarului total de cartele SIM “active”, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Tabel 11.3.2. Numadrul de abonati la servidiile de telefonie mobila (titulari de contract pentru servicii pe baza de abonament) si numarul de cartele SIM alocate acestora, la data de
30.06.2019

. . A Nr. total abonati/cartele SIM
Indicator Persoane fizice Persoane juridice pe bazi de abonament
Nr. abonati la serviciile de telefonie mobila (mil.) 6,0 0,5 6,5
Nr. cartele SIM alocate (mil.) 9,7 3,0 12,8
Nr. mediu de cartele SIM/abonat 1,6 6,3 2,0

I1.3.2. Portabilitatea numerelor

Tabel 11.3.3. Numdrul de tranzactii (portari) la nivel semestrial. Evolutie in perioada semestrul I 2017—- semestrul I 2019

numerelor de telefonie mobila

‘ sem. I 2017 sem. IT 2017 sem. I 2018 sem. IT 2018 sem. I 2019
Indicator

‘ mii mii evol. (%) mii evol. (%) mii evol. (%) mii evol. (%)
Numarul de tranzactii (portdri) corespunzatoare a3 397 -10,4 409 +3,0 448 +96 447 0,3

Tabel 11.3.4. Numarul total de tranzactii (portari)* pdna la datele de referinta din tabel

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019

Indicator mii mii mii mii mii

Numarul total de portdri corespunzatoare numerelor de telefonie mobild 3.350 3.747 4.155 4.603 5.050

* [ndicatorul se referd la numarul total de portari realizate pand la data respectiva, incepand cu data de 21 octombrie 2008; existd numere care au trecut prin mai multe procese de portare.
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I1.3.3. Trafic

a

Tabel 11.3.5. Dinamica volumului de trafic de voce (exclusiv roaming international) realizat de utilizatorii finali prin intermediul refelelor mobile??, in functie de destinatia apelurilor, in

perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

sem. I 2017 sem. II 2017 sem. I 2018 sem. II 2017 sem. I 2019
Indicator
mil. min. mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%)
Trafic total voce (exclusiv roaming international), din care: 34.342 34.039 -0,9 34.091 +0,2 33.537 -1,6 33.562 +0,1
- in retele mobile proprii 20.233 19.339 -4,4 19.053 -1,5 18.389 -35 18.196 -1,1
- cédtre alte retele publice mobile terestre 11.057 11.724 +6,0 12.311 +5,0 12.542 +1,9 12.986 +3,5
- catre retele publice fixe? 1.150 1.151 +0,1 1.112 -34 1.110 -0,1 1.062 -4,3
- cdtre retele din afara Romaniei si sateliti 1.902 1.825 -4,1 1.615 -11,5 1.496 -7,4 1.318 -11,9

Fig. I1.3.6. Dinamica volumului total de trafic de voce (exclusiv roaming international) realizat de utilizatorii finali in retelele mobile in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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+0,1%
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2Inclusiv volumul de trafic realizat de catre utilizatorii furnizorilor de servicii de telefonie mobild, atunci cand terminalele acestora sunt inregistrate in retelele altor furnizori din Romania, cu care sunt incheiate acorduri de interconectare
pentru servicii de roaming national, respectiv acorduri de acces la reteaua mobila cu furnizorii de retele mobile virtuale; exclusiv volumul de trafic efectuat cdtre numere nationale non-geografice din domeniile 08 si 09, precum si traficul

catre numere care fac parte din Planul national de numerotatie (PNN) alocate pentru alte servicii;

ZInclusiv trafic originat catre abonatji serviciilor de telefonie fixa de tip ,homezone”/abonatji serviciilor convergente ai furnizorilor de servicii de telefonie mobild;
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Fig. I1.3.7. Dinamica volumului de trafic de voce (exclusiv roaming international) realizat de utilizatorii finali in retelele mobile, in functie de destinatia apelurilor, in perioada semestrul
12017 - semestrul I 2019
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Fig. I1.3.8. Structura volumului de trafic de voce (exclusiv roaming international) realizat de utilizatorii finali prin intermediul retelelor mobile, in functie de destinatia apelurilor, in
perioada semestrul semestrul I 2017 — semestrul I 2019

5,5%
100%
90%
G0 32,2% 34,4% 36,1%
70%
60%
50%
40%
30% 58,9% 56,8% 54,8%
20%
10%
0%
sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
® Trafic de voce in reteaua mobild proprie m Trafic de voce catre alte retele mobile
H Trafic de voce catre retele fixe B Trafic de voce citre retele din afara Romaniei si sateliti

31



Fig. 11.3.9. Structura volumului de trafic de voce (exclusiv roaming international) realizat de utilizatorii finali prin intermediul retelelor mobile, in functie de categoria de utilizatori, in
semestrul I 2019
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Fig. 11.3.10. Evolutia volumului de trafic de voce (exclusiv roaming international) realizat prin retelele mobile si a duratei medii a unui apel originat (min.sec), in perioada semestrul I
2017 — semestrul I 2019
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Tabel 11.3.6. Durata medie a unui apel realizat prin intermediul refelelor mobile (exclusiv roaming international), in functie de destinatie, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I
2019

Indicator sem. I 2017 sem. II 2017 sem. I 2018 sem. II 2018 sem. I 2019
Durata medie a unui apel (min:sec)?® 02:41 02:36 02:45 02:37 02:45
- in retelele mobile proprii (min:sec) 02:35 02:30 02:37 02:30 02:39
- cdtre alte retele publice mobile terestre (min:sec) 02:36 02:33 02:47 02:37 02:45
- cdtre retele publice fixe (min:sec) 02:59 02:59 03:03 03:03 03:07
- cdtre retele din afara Romaniei si cu transmisie prin satelit (min:sec) 05:45 05:25 05:32 05:09 05:28

Fig. 11.3.11. Durata medie a unui apel realizat prin intermediul retelelor mobile (exclusiv roaming international), in functie de categoria de utilizatori, in semestrul I 2019

Durata medie a unui apel realizat de utilizatorii pe
bazi de cartele preplitite ,,active™ 2:47

Durata medie a unui apel realizat de
utilizatorii pe bazd de abonament -
persoane juridice

Durata medie a unui apel realizat de utilizatorii pe 2:55

Durata medie a unui apel realizat de utilizatorii pe 2:45
bazd de abonament )

Durata medie a unui apel 2:45

0:00 0:43 1:26 2:10 2:53 3:36

26Raportul dintre numarul total de minute de trafic originat in retele publice mobile si numérul de apeluri originate in retele publice mobile, inclusiv traficul originat de utilizatorii proprii atunci cand terminalele acestora sunt inregistrate
in retelele altor furnizori din Romania, cu care sunt incheiate acorduri de interconectare pentru servicii de roaming national sau acorduri de furnizare a accesului la reteaua mobila; valoarea rezultatd a fost transformatd in minute si
secunde;
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Tabel 11.3.7. Dinamica volumului de trafic de mesaje scrise (SMS)/mesaje multimedia (MMS)/apeluri video 3G realizate prin intermediul retelelor mobile (exclusiv roaming
international’ in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

Indicator sem. 12017 sem. II 2017 sem. I 2018 sem. II 2018 sem. I 2019
mil. mil. evol. (%)  mil. evol. (%) mil. evol. (%)  mil. evol. (%)
Trafic total mesaje SMS 7.952 7.628 -4,1 6.968 -8,6 6.368 -8,6 5.489 -13,8
Trafic total mesaje MMS 8,2 8,5 +3,3 7,6 -11,2 7,4 -1,9 6,2 -16,2
Trafic apeluri video 3G (minute) 0,58 0,58 +0,2 0,57 -0,9 0,57 -0,3 0,52 -9,0

Fig. I11.3.12. Structura volumului de trafic de mesaje scrise (SMS) (exclusiv roaming), in functie de destinatie, in semestrul I 2019
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2’Inclusiv volumul de trafic de roaming national realizat de cétre utilizatorii proprii ai furnizorilor de servicii de telefonie mobild, atunci cand terminalele acestora sunt inregistrate in retelele altor furnizori din Romania, cu care sunt
incheiate acorduri de interconectare pentru servicii de roaming national sau acorduri de furnizare a accesului la reteaua mobila;
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Fig. 11.3.13. Structura volumului de trafic SMS (exclusiv roaming international) realizat prin intermediul retelele mobile, in functie de categoria de utilizatori, in semestrul I 2019
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Tabel 11.3.8. Traficul mediu lunar de servicii de telefonie mobild (exclusiv roaming international) per carteld SIM ,,activa” si locuitor, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

Indicator sem.I2017 sem. II 2017 sem. I 2018 sem . IT 2018 sem. I 2019
Nr. mediu de utilizatori ,activi” de servicii telefonie mobila2® (mil.) 22,6 22,3 22,3 22,4 22,5
Trafic de voce originat, exclusiv roaming international ,,outbound” originat (mil. min.) 34.342 34.039 34.091 33.537 33.562
Trafic de voce lunar mediu originat per cartela SIM ,activa”?® 4ore 14min 4ore 14min 4ore 15min 4ore 10min 4ore 09min
Evolutia semestriald a traficului de voce mediu lunar originat per carteld SIM ,activa” (%) - +0,3 +0,3 -2,2 -0,2
Trafic mesaje SMS, exclusiv roaming international ,,outbound” originat (mil.) 7.952 7.628 6.968 6.368 5.489
Nr. mediu SMS/ utilizator/luna3® 59 57 52 47 41
Evolutia semestriald a traficului SMS mediu lunar originat per carteld SIM ,activa” (%) - -2,9 -85 -9,2 -14,0
Populatia Romaniei (mil.) 19,6 19,6 19,5 19,4 19,4
Trafic de voce lunar mediu originat per locuitor”* 4ore 52min 4ore 50min 4ore 52min 4ore 48min 4ore 48min
Evolutia semestriald a traficului de voce mediu lunar originat per locuitor (%) - -0,6 +0,5 -1,3 +0,1
Nr. mediu SMS/locuitor/luna3? 67 65 59 55 47
Evolutia semestriald a traficului SMS mediu lunar originat per locuitor (%) - -38 -84 -8,0 -13,8

2Medie aritmeticd dintre numarul total de cartele SIM ,active” la inceputul, la mijlocul si la sfarsitul perioadei de referinta;

2Valori estimative - raportul dintre numarul total de minute de trafic originat in retele publice mobile la nivelul pietei cu amanuntul in anul respectiv (exclusiv roaming international ,outbound” originat), numarul mediu de utilizatori
Lactivi” de servicii de telefonie mobild si numarul de luni aferente unui semestru (6 luni); valoarea rezultatd a fost transformatd in ore si minute;

30valori estimative - raportul dintre numarul total de mesaje scrise (SMS) realizat prin intermediul retelelor publice mobile in anul respectiv (exclusiv roaming international ,outbound” originat), numarul mediu de utilizatori ,activi” de
servicii telefonie mobild si numarul de luni aferente unui semestru (6 luni);

3lvalori estimative - raportul dintre numarul total de minute de trafic originat in retele publice mobile la nivelul pietei cu amdnuntul in semestrul respectiv (exclusiv roaming international ,outbound” originat), numarul de locuitori si
numarul de luni aferente unui semestru (6 luni); valoarea rezultata a fost transformata in ore si minute;

32Valori estimative - raportul dintre numarul total de mesaje scrise (SMS) realizat prin intermediul retelelor publice mobile in semestrul respectiv (exclusiv roaming international ,,outbound” originat), numarul de locuitori si numarul de
luni aferente unui semestru (6 luni);
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Fig. I1.3.14. Traficul mediu lunar de voce realizat de un utilizator ,activ” de servicii de telefonie mobild (exclusiv roaming international), in functie de categoria de utilizators, in semestrul
12019
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Fig. 11.3.15. Gradul de concentrare a pietei serviciilor de telefonie mobila®, in functie de cotele de piatd calculate pe baza numérului total de utilizatori (cartele SIM ,,active”), pe baza
traficului total de voce originat, respectiv pe baza traficului mesaje scrise (SMS) originat, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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3Gradul de concentrare a pietei a fost calculat pe baza indicelui Herfindahl — Hirschman (HHI) si reprezinta suma pétratelor cotelor de piat3 detinute de furnizori. In cazul furnizorilor care actioneazd in cadrul aceluiasi grup, cotele de
piata ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singurd entitate in calculul HHI. Dacd HHI<1.000, gradul de concentrare a pietei este mic; daca 1.000<HHI<1.800, gradul de concentrare a pietei este moderat; daca HHI>1.800,
gradul de concentrare a pietei este mare; daca HHI=10.000 exista monopol;
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Fig. 11.3.16. Cotele de piata ale principalilor furnizori de servicii de telefonie mobila, calculate pe baza traficului total de voce (exclusiv roaming), in perioada semestrul I 2017 —
semestrul I 2019
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Fig. 11.3.17. Cotele de piata ale principalilor furnizori de servicii de telefonie mobila, calculate pe baza traficului total de SMS (exclusiv roaming), in perioada semestrul I 2017 —
semestrul I 2019
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Tabel 11.3.9. Dinamica volumului de trafic realizat in roaming international ,,outbound”*: trafic de voce, trafic de mesaje scrise (SMS), trafic de mesaje multimedia (MMS) si trafic
internet si transmisiuni de date, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
Indicator val. evol. evol. evol. sem. I evol.  evol. sem. IT evol. evol. sem. I
val. abs. abs. sem. val.abs. sem.  2018/sem. val.abs. sem. 2018/sem. val.abs. sem. 2019/sem. ]
(% (%) 12017 (%) (%) 112017 (%) (%) 2018 (%)

Trafic voce (mil. minute) 1.188 2.390 +101 2.449 +2 +106 2.586 +6 +8 2599 +0,5 +6
a) apeluri efectuate (mil. minute) 417 1.130 +171 1.176 +4 +182 1.257 +8 +11 1.267 +1 +8
b) apeluri primite (mil. minute) 771 1.259 +63 1.273 +1 +65 1.329 +4 +5 1.331 +0,2 +5
Trafic SMS trimise (milioane) 82 152 +86 140 -7 +72 147 +5 -3 116 -21 -17
Trafic MMS trimise si primite (milioane) 0.33 0,56 +70 0,31 -45 -6 0,43 +40 -23 0,27 -38 -13
Efgﬁ;ﬁtﬂa‘;t)s(i:;?';s}“;s;“;‘_io‘(')%‘g;‘; 1.113  4.744 +326 5.982 +26  +438 8.628 +44 +82 10232 +19  +71

a

Fig.11.3.18. Dinamica volumului de trafic roaming international ,,outbound”, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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34Traficul de voce/SMS/MMS/internet si transmisiuni de date realizat de catre abonatii proprii ai furnizorului in retelele publice mobile ale unor operatori din alte state ca urmare a utilizarii retelelor pentru a utiliza aceste servicii de
comunicatji electronice atunci cand se afla pe teritoriul statelor respective;
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Fig. 11.3.19. Durata medie a unui apel realizat in roaming international ,outbound”®>: apel efectuat si apel primit, in semestrul I 2019
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I1.4. Informatii din studii de piata3®
Fig. I1.4.1. Care sunt motivele pentru care nu detineti serviciul de telefonie mobila?
Nu am nevoie
Nu stiu sa il folosesc
Nu ma intereseaza
Nu imi permit/ Costa prea mult

Nu exista furnizori/retele in zona in care locuiesc / ag dori s&-| utilizez

0 2 4 6 8 10 12
N=19 respondenti care nu detin serviciul de telefonie mobild; intrebare cu raspuns multiplu

3Raportul dintre numarul total de minute de trafic efectuat/primit in roaming international ,,outbound” si numarul de apeluri efectuate/primite in roaming international ,,outbound”; valoarea rezultatd a fost transformatad in minute si
secunde.

36 Studiu IRES - Atitudinile utilizatorilor de servicii de comunicatii electronice — persoane fizice - Studiu cantitativ realizat in perioada iunie — august 2019, pe un esantion de 1.430 de indivizi de 16 ani si peste, care au in gospodérie cel
putin  un serviciu de comunicatii electronice. Eroarea maximd pentru intregul esantion este de £2,7%. Pentru mai multe informatii, raportul studiului este disponibil la adresa
https://statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/marketstudy?lang=ro.
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Fig. 11.4.2 Care este principala solutie cu care inlocuiti serviciul de telefonie mobila?

Telefonie fixa 18

Aplicatii de mesagerie / comunicare (WhatsApp,

Facebook Messenger, Skype etc.) 1
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N=19 respondenti care nu detin serviciul de telefonie mobild
Din cauza numarului redus de cazuri, sunt prezentate frecventele absolute

Fig. I1.4.3. Git de multumit sunteti in general de serviciul de telefonie mobild utilizat, in general? (inclusiv date mobile)

Foarte nemultumit

Nemultumit

Nici multumit, nici nemultumit (SPONTAN)
Multumit

61%

Foarte multumit 32%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
N=1.411 respondenti care detin serviciul de telefonie mobild

Fig. I1.4.4. Ce anume vd nemultumeste la serviciul de telefonie mobild, in general?
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Fig. 11.4.5. Gat de multumit sunteti in general de serviciul de telefonie mobild in interiorul cladirilor (indoor)?
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Fig. 11.4.6. Ce anume vd nemultumeste la serviciul de telefonie mobild atunci cand il utilizati in interiorul clddirilor (indoor)?
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=219 respondenti care se declard nemultumiti serviciul de telefonie mobild atunci cand il utilizeaza in interiorul cladirilor (indoor),
intrebare cu rdspuns multiplu
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II1. Internet fix si mobil
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II1.1. Date generale — furnizori, categorii de servicii, rate de penetrare

Tabel I11.1.1. Numadr furnizori servicii de acces la internet operationali, in functie de modalitatea de acces utilizata pentru conectare, in perioada 30.06.2017 - 30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Nr. total furnizori operationali, din care: 663 622 581 555 529
- internet fix 660 620 579 553 527
- internet mobil 7 7 7 8 7%

* furnizorul AKTA TELECOM S.A. nu a raportat utilizatori activi de internet mobil

Tabel 111.1.2. Dinamica numaérului de conexiuni de acces la internet, in functie de modalitatea de conectare utilizata, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator 30.06j2017 :"»1.12.2017 ;0.06.2018 ;1.12.2018 '30.06.2019
mil. mil.  evol. (%) mil. evol. (%) mil. evol, (%) mil. evol. (%)
INTERNET FIX*’
Conexiuni la internet fix38 4,6 4,8 +3,4 4,9 +3,7 51 +3,2 51 +0,9
INTERNET MOBIL*
g::rre\:axnum active internet mobil — total 2G, 3G, 4G*°, din 18,8 19,4 +3,2 19,3 -5 19,9 +31 19,6 14
- conexiuni 3G, 4G, din care: 15,2 15,9 +4,5 15,9 +0,1 16,6 +4,4 16,5 -0,8
- pe baza de abonamente 9,7 10,1 +4,8 10,4 +2,7 10,8 +3,9 10,9 +0,8
- pe baza de cartele prepldtite 5,6 5,8 +4,1 5,5 -4.4 5,8 +53 5,6 -3,7

37 Sunt incluse conexiunile pentru serviciile de acces la internet fix furnizate contra-cost, corespunzidtoare numérului de abonamente servicii de internet;

38 Sunt incluse conexiunile pentru serviciile de acces la internet fix cu vitezd mai mare de 144 kbps; au fost raportate conexiunile de acces la internet fix in functie de viteza ,best-effort” (viteza maxima care poate fi atinsd la un moment
dat) specificata in contractele incheiate cu utilizatorii finali, si anume conexiunile pentru care latimea de banda a canalului nu este garantata, ci variaza in functie de factori endogeni sau exogeni (numarul de utilizatori, traficul realizat,
conditii atmosferice etc.), iar in cazul in care in contractele incheiate cu utilizatorii finali pentru conexiunile in bandd simetricd nu este specificata decat viteza garantata, conexiunile respective au fost raportate in functie de aceasta;

39 Sunt incluse conexiunile pentru serviciile de acces la internet mobil furnizate contra-cost, corespunzatoare numarului de abonamente servicii de internet, numarului de utilizatori servicii de telefonie mobild care aveau activata contra
cost o extraoptiune de date, numarului de cartelele preplatite pentru acces exclusiv la internet si, respectiv, numarului de utilizatori de servicii de telefonie mobild pe baza de abonament/cartele preplatite care au realizat trafic tarifabil
de date/au accesat cel putin o data, contra cost, serviciile de acces la internet in perioada de raportare, in cazul activarii in mod gratuit, automat sau la cerere, a optiunii de date;

40 Nr. total de conexiuni la internet mobil active prin tehnologiile HSCSD, GPRS, EDGE, CDMA, EVDO, 3G, 4G si alte tehnologii superioare acestora;
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Tabel I11.1.3. Rata de penetrare a serviciflor de acces la internet, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Conexiuni la internet fix - persoane fizice (mil.) 4,1 4,3 4,5 4,6 4,6
Rata de penetrare la 100 de gospodarii ** (%) 55,4 57,7 59,9 61,7 62,1
Rata de penetrare la 100 de locuinte ** (%) 46,5 481 49,9 51,1 51,4
Conexiuni la internet fix - persoane fizice, URBAN (mil.) 2,9 3,0 3,1 3,1 3,1
Rata de penetrare la 100 de gospodarii - URBAN (%) 69,2 70,9 72,6 738 73,7
Rata de penetrare la 100 de locuinte - URBAN (%) 59,9 61,0 625 63,1 63,0
Conexiuni la internet fix - persoane fizice, RURAL (mil.) 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5
Rata de penetrare la 100 de gospodarii - RURAL (%) 37,6 40,7 43,4 46,1 47,1
Rata de penetrare la 100 de locuinte - RURAL (%) 30,3 32,6 34,8 36,7 37,5
Conexiuni la internet mobil (mil.) 18,8 19,4 19,3 19,9 19,6
Rata de penetrare la 100 de locuitori*’* (%) 96,1 99,5 99,2 1026 101,2
Conexiuni la internet mobil 3G, 4G (mil.) 15,2 15,9 15,9 16,6 16,5
Rata de penetrare la 100 de locuitori - 3G, 4G (%) 77,7 81,5 81,8 85,6 85,0

41 Rata de penetrare la 100 de gospodérii a serviciilor de acces la internet fix, respectiv rata de penetrare la nivel urban/rural la 100 de gospoddrii urban/rural = nr. conexiuni la internet fix aferente utilizatorilor finali - persoane fizice,
respectiv nr. conexiuni la internet fix aferente utilizatorilor finali - persoane fizice din mediul urban, respectiv rural/nr. total de gospodarii din Romania, respectiv numar de gospodarii din mediul urban/rural*100;

42 Rata de penetrare la 100 de locuinte a serviciilor de acces la internet fix, respectiv rata de penetrare la nivel urban/rural la 100 de locuinte urban/rural = nr. conexiuni la internet fix aferente utilizatorilor finali - persoane fizice,
respectiv nr. conexiuni la internet fix aferente utilizatorilor finali - persoane fizice din mediul urban, respectiv rural/nr. total de locuinte din Romania, respectiv numar de locuinte din mediul urban/rural*100;

43 Rata de penetrare la 100 de locuitori a serviciilor de acces la internet mobil = nr. total conexiuni la internet mobil /populatia Romaniei*100;
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Fig. II1.1.1. Ratele de penetrare a conexiunilor de acces la internet, in functie de modalitatea de conectare utilizata, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Tabel. 111.1.4. Dinamica traficului de acces la internet, in functie de modalitatea de conectare, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

=—dr=PRata de penetrare la 100 de gospodarii - intemet fix

—#—Rata de penetrare la 100 de locuinte - internet fix

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019

Indicator abs. abs. e abs. e abs. e abs. e

(%) (%) (%) (%)

Trafic semestrial de acces la internet fix (mii PB*) 2,5 2,6 +3,9 2,9 +10,7 3,1 +6,0 3,2 +4,1

Trafic lunar mediu pe locuitor*® — internet fix (GB/locuitor/lund) 21 22 +4,2 25 +11,0 26 +6,4 27 +4,1

Trafic zilnic mediu pe locuitor - internet fix (MB/locuitor/zi) 713 743 +4,2 825 +11,0 878 +6,4 914 +4,1
Trafic semestrial de acces la internet mobil (mii PB) 0,13 0,18 +36,0 0,26 +47,6 0,34 +28,7 0,39 +15,8
Trafic lunar mediu pe locuitor — internet mobil (GB/locuitor/lund) 1,12 1,53 +36,4 2,26 +48,0 2,92 +29,2 3,38 +158
Trafic zilnic mediu pe locuitor - internet mobil (MB/locuitor/zi) 37 51 +36,4 75 +48,0 97 +29,2 113 +15,8

44 1 PB (Petabyte) = 1.000 TB (Terabytes);

45 Valori estimative - raportul dintre numarul total de gigabytes de trafic din perioada de referintd, populatia Romaniei si numarul de luni aferente (6 luni);
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Fig. I11.1.2. Traficul de acces cu amanuntul la internet, in functie de modalitatea de conectare, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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Fig. I11.1.3. Dinamica traficului de acces la internet, in functie de modalitatea de conectare, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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Fig. I11.1.4. Gradul de concentrare a pietei serviciflor de acces la internet?, in functie de cotele de piatd calculate pe baza numarului de conexiuni, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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4 Gradul de concentrare a pietei a fost calculat pe baza indicelui Herfindahl — Hirschman (HHI) si reprezinté suma pétratelor cotelor de piaté detinute de furnizori. In cazul furnizorilor care actioneaz in cadrul aceluiasi grup, cotele de
piata ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singurd entitate in calculul HHI. Daca HHI<1.000, gradul de concentrare a pietei este mic; dacd 1.000<HHI<1.800, gradul de concentrare a pietei este moderat; daca HHI>1.800,
gradul de concentrare a pietei este mare; o valoare a HHI de 10.000 este specifica situatiei de monopol;
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Fig. I11.1.5. Cotele de piatd® ale principalilor furnizori de internet fix, calculate pe baza numdérului de conexiuni, in pericada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. I11.1.6. Cotele de piata* ale principalilor furnizori de internet mobil, calculate pe baza numarului de conexiuni active, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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47 In cazul furnizorilor care actioneaza in cadrul aceluiasi grup, cotele de piat3 ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singurd entitate;
48 In cazul furnizorilor care actioneaza in cadrul aceluiasi grup, cotele de piatd ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singurd entitate;
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II1.2. Internet fix%°

Tabel I11.2.1. Numadr furnizori servicii de acces la internet operationali, in functie de modalitatea de acces utilizata pentru conectare, in perioada 30.06.2017 - 30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019

::larr ::otal furnizori operationali - internet fix, din 660 620 559 553 527
- cablu coaxial 27 22 19 19 18
-FTTH 162 162 163 165 172
-FTTB 181 180 158 155 153
- radio 161 157 144 136 136
- xDSL 4 5 5 6 6

- cablu UTP/FTP 408 491 427 418 401
- retele mobile>® 3 3 3 3 3

Tabel 111.2.2. Numar furnizori servicii de acces la internet operationali, in functie de vitezele de transfer oferite, in perioada 30.06.2017 - 30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
::‘larr G:::otal furnizori operationali - internet fix, din 660 620 559 553 527
>144kbps <2Mbps 94 89 84 72 70
>2Mbps <10Mbps 220 205 192 167 157
>10Mbps <30Mbps 236 216 200 189 183
>30Mbps <100Mbps 307 301 285 283 262
>100Mbps 120 123 122 127 125

49 Sunt considerate conexiunile de acces la internet fix cu vitezd mai mare de 144 kbps; au fost raportate conexiunile de acces la internet fix in functie de viteza ,best-effort” (viteza maxima care poate fi atinsd la un moment dat)
specificatd in contractele incheiate cu utilizatorii finali, si anume conexiunile pentru care latimea de bandd a canalului nu este garantata, ci variaza in functie de factori endogeni sau exogeni (numarul de utilizatori, traficul realizat,

conditii atmosferice etc.), precum si conexiunile de acces la internet fix cu vitezd garantatd, in banda simetrica;

50 Furnizori de conexiuni de acces la internet fix pe bazé de cartele SIM, prin intermediul tehnologiilor mobile 2G/3G/4G;



Tabel I11.2.3. Dinamica numarului total de conexiuni la internet fix, in functie de suportul utilizat, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
mil. mil. evol. (%) mil. evol. (%) mil. evol. (%) mil. evol (%)
Conexiuni la internet fix, din care: 4,60 4,75 +3,4 4,93 +37 5,09 +3,2 513 +0,9
a) cablu coaxial, din care: 0,78 0,81 +4,2 0,81 -0,2 0,80 -1,6 0,79 -1,4
e  FTTx + cablu coaxial 0,77 0,81 +4,3 0,81 -0,2 0,79 -1,5 0,78 -1,4
b) FTTH 0,85 1,09 +27,8 1,75 +60,6 2,05 +17,7 2,21 +7,5
c) FTTB 1,62 1,56 -38 1,10 -29,6 1,02 -7,1 0,99 2,5
d) radio, din care: 0,03 0,03 -12,7 0,02 -4,0 0,02 2,4 0,02 -1,9
e  FTTx + radio 0,0002 0,0001 -41,0 0,0001 +30,6 0,0001 -19,3  0,0001 -10,3
e) xDSL, din care: 0,79 0,73 -7,3 0,71 -2,9 0,65 -8,7 0,59 -95
e  FTTx + xDSL 0,79 0,73 -7,3 0,71 -2,9 0,65 -8,7 0,59 -95
f) cablu UTP/FTP, din care: 0,35 0,34 -3,5 0,32 -52 0,30 -59 0,28 -8,3
e  FTTx + UTP/FTP 0,28 0,27 -3,0 0,25 -57 0,24 -7,0 0,21 -8,8
g) alte mijloace®! 0,17 0,20 +13,3 0,21 +10,0 0,24 +10,6 0,25 +5,7
Conexiuni la internet fix in banda simetrica 0,08 0,08 +1,2 0,08 +0,4 0,08 +0,7 0,08 -0,1
Conexiuni la internet fix prin intermediul
tehnologiilor FTTx (FTTH/FTTB/FTTC/FTTN) 4,31 445 +3,3 4,61 +36 4,75 +30 4,79 +0,8
Tabel I11.2.4. Servicii de acces la internet furnizate prin locatii de tip ,hotspot”, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Indicator . . evol. . evol. . evol. . evol,
mii mii (%) mii (%) mii (%) mii (%)
Nr. locatii cu acces la internet de tip Wi-Fi ,hotspot” (mii) 4,8 49 +2,2 51 +33 51 +0,5 5,0 -2,0

5! Indicatorul cuprinde numarul de conexiuni utilizadnd ca suporturi alte tehnologii/retele de acces: satelit, respectiv retele mobile in cazul conexiunilor furnizate intr-o arie fix3, strict delimitata;



Tabel I11.2.5. Dinamica traficului lunar mediu de internet fix, per conexiune, per locuitor, respectiv per gospodarie, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
abs. abs. evol. (%) abs. evol. (%) abs. evol. (%) abs. evol. (%)
Trafic semestrial download si upload (mii PB) 2,5 2,6 +39 2,9 +10,7 3,1 +6,0 3,2 +4,1
Trafic lunar mediu per conexiune®? (GB) 93 93 +0,5 100 +6,9 102 +2,5 104 +2,0
Trafic lunar mediu per locuitor>® (GB) 21 22 +4,2 25 +11,0 26 +6,4 27 +4,1
Trafic lunar mediu per gospodarie®* (GB) 56 58 +39 64 +10,7 68 +6,0 71 +4,1

Fig. I11.2.1. Dinamica traficului lunar mediu de internet fix, per conexiune, per locuitor, respectiv per gospodarie, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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52 Valori estimative - raportul dintre numarul total de gigabytes de trafic (download si upload), numarul mediu de conexiuni pentru perioada de referintd si numarul de luni aferente (6 luni); numarul mediu de conexiuni reprezinta media
aritmetica dintre numarul total de conexiuni la inceputul si la sfarsitul perioadei de referintd;

53 Valori estimative - raportul dintre numérul total de gigabytes de trafic (download si upload), populatia Romaniei si numarul de luni aferente (6 luni);
54 Valori estimative - raportul dintre numarul total de gigabytes de trafic (download si upload), nr. total de gospodarii din Romania si numdrul de luni aferente (6 luni);
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Fig. I11.2.2. Structura procentuald a numarului total de conexiuni la internet fix, la data de 30.06.2019
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Tabel I11.2.6. Dinamica numarului de conexiuni la internet fix, in functie de categoria de clienti, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Indicator mii mii evol. mii evol. mii evol. mii evol.
(%) (%) (%) (%)
Conexiuni la internet fix, din care: 4,597 4,753 +3,4 4.928 +3,7 5.087 +3,2 5.131 +0,9
a) abonati - persoane fizice 4.148 4.315 +4,0 4.478 +3,8 4.616 +3,1 4.645 +0,6
b) abonati - persoane juridice 449 438 25 450 +2,8 472 +4,9 487 +32
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Tabel I11.2.7. Dinamica numarului de conexiuni la internet fix, in functie de categoria de clienti si mediul de resedintd, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

30.06.2017 31.12,.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019

Indicator mii mii 7‘% mii 6}% mii 6}% mii 6}';/%

Conexiuni la internet fix, din care: 4,597 4.753 +3,4 4,928 +3,7 5.087 +3,2 5.131 +0,9
- urban, din care: 3.312 3.347 +1,0 3.426 +2,4 3.495 +2,0 3.500 +0,2
- persoane fizice 2.919 2.986 +2,3 3.060 +2.5 3.109 +16 3.105 -0,1

- persoane juridice 394 360 -8,4 367 +1,7 386 +54 395 +2,3

- rural, din care: 1.303 1.406 +7,9 1.502 +6,8 1.592 +6,0 1.631 +2,4
- persoane fizice 1.229 1.329 +8,1 1.419 +6,7 1.507 +6,2 1.540 +2,2

- persoane juridice 74 77 +4,5 83 +7,7 85 +2,5 91 +6,9

Tabel I11.2.8. Dinamica numarului de conexiuni la internet fix, in functie de viteza de transfer” si mediul de resedinta, in pericada 30.06.2017 — 30.06.2019

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019

Indicator i - evol. i evol. i evol. il evol.

(%) (%) (%) (%)

Total 26 25 -6,7 22 -10,7 19 -16,2 17 -7,5

>144kbps <2Mbps - urban 9 9 -2,8 9 +0,7 8 -48 8 -8,3
- rural 17 16 8,7 13 -17,0 10 23,8 9 -6,8
Total 422 384 -9,0 383 -0,1 343 -10,4 298 -13,2

=2Mbps <10Mbps - urban 123 106 -13,4 109 +2,1 94 -13,4 83 -11,7
- rural 299 277 -7,2 275 -1,0 249 -92 215 -13,7

Total 603 608 +0,8 595 -2,1 569 -4,3 564 -1,0

=10Mbps <30Mbps - urban 277 281 +1,6 259 -7,9 245 -55 228 -6,6
- rural 326 327 +0,1 336 +2,9 325 -3,4 336 +3,3

Total 620 707 +14,1 681 -3,7 654 -4,0 596 -8,9

=30Mbps <100Mbps - urban 336 307 -84 299 25 275 -83 249 -94
- rural 400 400 -0,1 381 -46 379 +0,6 347 -85

Total 2,945 3.030 +2,9 3.247 +7,1 3.502 +7,9 3.657 +4,4

=100Mbps - urban 2.548 2.643 +37 2.750 +4,0 2.873 +4,5 2.933 +2,1
- rural 265 387 +46,0 496 +28,3 629 +26,6 724 +152
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Fig. I11.2.3. Evolutia structurii conexiunilor /a internet fix, in functie de vitezele de transfer, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. I11.2.4. Structura numarului de conexiuni la internet fix, pe categorii de clienti, in functie de vitezele de transfer, la data de 30.06.2019
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Fig. I11.2.5. Structura conexiunilor la internet fix, in functie de vitezele de transfer furnizate, pentru fiecare tip de suport, la data de 30.06.2019
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II1.2.1. Internet fix prin tehnologii de tip FTTx>®

Tabel 111.2.8. Ponderea numarului de conexiuni de tip FTTx in numar total de conexiuni de acces la internet, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Conexiuni la internet fix (mii), din care: 4.597 4.753 4.928 5.087 5.131
FTTx (mii) 4.311 4.453 4.612 4,751 4.787
Pondere FTTx (%) 938 937 93,6 934 933

Fig. I11.2.6. Structura conexiunilor la internet fix prin intermediul tehnologiilor de tip FTTx, in functie de de tijpul de tehnologie, la perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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55 Tehnologiile de tip FTTx se referd la FTTH/FTTB/FTTC/FTTN, in functie de proximitatea fibrei optice fatd de locuinta/sediul utilizatorului final, astfel:
FTTH (Fiber to the Home) = daca segmentul de fibra optica ajunge pana in locuinta/sediul utilizatorului final (fibra opticd ajunge pana la cel putin 2 metri de locuinta/cladirea utilizatorului final);
FTTB (Fiber to the Building) = dacd segmentul de fibrd opticd ajunge pand la cladirea/scara de la locuinta/sediul utilizatorului final, accesul la acesta fiind asigurat prin intermediul cablului coaxial, cablului UTP/FTP, radio,
perechilor de fire metalice torsadate (de exemplu, VDSL) sau prin alte mijloace;
FTTC (Fiber to the Cabinet/Curb) = daca segmentul de fibrd opticd ajunge pana la cabinetul stradal - fibra opticd ajunge la o distantd mai mica de 300 m de locuinta/sediul utilizatorului final, accesul la utilizatorul final fiind
asigurat prin intermediul cablului coaxial, cablului UTP/FTP, radio, perechilor de fire metalice torsadate (de exemplu, VDSL) sau prin alte mijloace;
FTTN (Fibre to the Node) = dacd segmentul de fibra optica ajunge pana la cabinetul stradal - fibra optica ajunge la o distantd mai mare de 300 m de locuinta/sediul utilizatorului final, accesul la utilizatorul final fiind asigurat
prin intermediul cablului coaxial, cablului UTP/FTP, radio, perechilor de fire metalice torsadate (de exemplu, VDSL) sau prin alte mijloace;

56



Tabel 111.2.9. Structura numarului de conexiuni la internet fix prin intermediul tehnologiilor de tip FTTx, in functie de viteza de transfer, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Total (mii), din care: 27 25 22 19 17
>144kbps .
<2Mbps FTTx (mii) 20 18 15 12 11
Pondere FTTx (%) 71,9 74,0 69,5 64,9 62,7
Total (mii), din care: 421 384 383 343 298
=2Mbps .
<10Mbps FTTx (mii) 393 360 362 324 280
Pondere FTTx (%) 933 93,8 94,5 94,3 937
Total (mii), din care: 600 608 595 569 564
=10Mbps .
<30Mbps FTTx (mii) 470 461 428 383 362
Pondere FTTx (%) 785 759 72,0 67,2 64,3
Total (mii), din care: 736 707 681 654 596
=30Mbps .
<100Mbps FTTx (mii) 659 624 600 571 519
Pondere FTTx (%) 89,6 88,3 88,1 87,3 87,2
Total (mii), din care: 2.813 3.030 3.247 3.502 3.657
=100Mbps FTTx (mii) 2.769 2,989 3.206 3.461 3.615
Pondere FTTx (%) 984 98,6 98,7 988 989
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Tabel I11.2.10. Dinamica numérului de conexiuni la internet fix prin intermediul tehnologiilor de tip FTTx, in functie de tipul de tehnologie si categoria de clienti, in perioada 30.06.2017

—-30.06.2019

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Indicator . . evol. . evol. - evol. . evol.
mil mil (%) mil (%) mil (%) mil (%)
FTTx, din care: 4.311 4.453 +33  4.612 +36  4.751 +30  4.787 +0,8
o FTTH 850 1.086 +278 1745 +60,6  2.054 +17,7  2.209 +7,5
T°ta('ji‘r:]°(':‘a‘:::'“"" FTTB 1.622 1.560 38 1.098 -29,6 1.020 71 994 25
FTTC 1.366 1321 33 1.300 -1,6 1.210 6,9 1.116 77
FTTN 473 485 +2,5 469 -3,3 467 -0,4 467 +0,004
FTTx, din care 3.921 4.075 +39  4.225 +37  4.348 +29 4374  +0,6
FTTH 731 937 +281  1.581 +688  1.869 +182  2.002 +7,2
Persoane fizice FTTB 1.511 1.489 -15 1.030 -30,9 949 78 925 25
FTTC 1.207 1.167 34 1.148 -1,6 1.066 72 981 7,9
FTTN 471 483 +2,6 466 -3,3 465 +0,4 465 +0,05
FTTx, din care 390 378 32 386 +2,2 403 +4,3 413 +25
FTTH 119 150 +26,1 164 +9,5 186 +13,2 207 +11,2
Persoane juridice FTTB 111 71 -36,1 68 -35 71 +39 69 24
FTTC 158 155 23 151 22 144 -50 135 -6,1
FTTN 3 3 -1,1 3 31 3 -1,8 2 7.9

Fig. I11.2.7. Evolutia conexiunilor la internet fix prin intermediul tehnologiilor de tip FTTx, in functie de de tipul de tehnologie, la perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Tabel I11.2.11. Dinamica numarului de conexiuni la internet fix prin intermediul tehnologiilor de tip FTTx, in functie de viteza de transfer, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

30.06.2017  31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019

Indicator ) ) evol. ) evol. ) evol. ) evol.

mii mil (%) mil (%) mil (%) mil (%)
FTT, din care: 20 18 -67 15 -16,1 12 21,7 11 -10,6

FTTH 2 3 +23,9 3 +47 3 08 3 +9,2

><1;;';';';5 FTTB 2 2 +20,5 2 +123 2 23 1 21,8
FTTC 9 9 06 7 245 5 26,3 4 14,1

FTTN 6 5 20,9 4 222 2 38,1 2 186
FTTx, din care 393 360 -85 362 +06 324  -106 280  -137

FTTH 13 14 +6,6 14 +0,4 13 90 12 76

<2120h:/|bbppss FTTB 12 10 -14,9 10 21 8 -151 8 04
FTTC 359 326 91 328 +0,6 292 1,0 249 14,8

FTTN 10 10 +0,9 10 +39 11 +36 11 05

FTTx, din care 470 461 -1,9 428 -7,2 383 -10,7 362 -53

FTTH 16 23 4453 23 1,4 16 287 16 38

f;gms: FTTB 19 20 +4.2 19 49 20 +6,5 18 67

FTTC 417 406 27 373 7,9 339 93 321 51

FTTN 19 13 29,8 14 +35 8 42,9 7 123

FTTx, din care 659 624 -53 600 -39 571 -48 519 90

FTTH 63 75 4193 79 +52 82 +31 78 48

5130°0T4bb":s FTTB 132 99 24,8 86 -13,1 75 127 67 -10,8
FTTC 396 382 37 379 08 364 37 329 -98

FTTN 68 68 +0,3 56 -18,0 50 -10,6 46 82

FTTx, din care 2.769 2980 +79 3206 +73 3.461 +80 3.615 +44

FTTH 756 971 4285 1626  +675 1941  +193 2101 482

>100Mbps FTTB 1.458 1430 -1,9 982 313 915 68 899 -1,7
FTTC 185 199 476 213 +7,0 209 17 213 +1,7

FTTN 370 389  +50 385 0,9 396 £29 402 +1,4

59



II1.3. Internet mobil

Tabel I11.3.1. Furnizorii de internet mobil operationali la data de 30.06.2019, in functie de tipul de tehnologie utilizata

Furnizor GSM/GPRS/EDGE 3G/3G+ 4G
Orange Romania S.A. X X X
RCS & RDS S.A. - X X
Telekom RMC S.A. X X X
Vodafone Romania S.A. X X X
Telekom RC S.A.* X X X
Lycamobile S.R.L.* - X -
Digital Cable Systems S.A.* X X -

* servicif furnizate prin retele mobile virtuale

Tabel 111.3.2. Dinamica numarului total de conexiuni la internet mobil active, in functie de tehnologie, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
mii mii é}';/%‘ mii é}%‘ mii e('%' mii ?‘%’
dci:'c‘aer’;i:““i la internet mobil (cartele SIM), 18.821 10427  +32 19324  -05  19.918  +31  19.638  -14
3G, 4G, din care: 15.224 15.911 +45 15922 +01 16616 +44 16486 08
46 6.899 7.992 +158  8.980 +124 10259 4142  10.861 #5,9




Fig. I11.3.1. Evolutia conexiunilor la internet mobil active, in functie de tipul de tehnologie folosit, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. I11.3.2. Structura numarului total de conexiuni la internet mobil active, in functie de tehnologie, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

100%

80%

60%

40%

20%

0%

0,
i 41,1%

40,8%

19,1% 18,1%

30.06.2017 31.12.2017

u2G

0,
46,5% 51.5%

35,9%
31,9%

17,6% 16,6%
30.06.2018 31.12.2018
u3G m4G

55,3%

28,6%

16,1%

30.06.2019



Fig. I11.3.3. Rata de penetrare la 100 de locuitori a conexiunilor active la internet mobil 3G, 4G, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. I11.3.4. Evolutia ratelor de penetrare a conexiunilor active de acces la internet mobil, in functie de modul de furnizare, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019°¢
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=t rata de penetrare la 100 de locuitori - internet mobil
—8— rzta de penetrare la 100 de locuitori - internet mobil - prin telefon mobil
== rata de penetrare la 100 de locuitori - internet mobil - modem/card/USB

%6 Rata de penetrare a conexiunilor de acces la internet mobil la 100 de locuitori = nr. conexiuni active de acces la internet mobil/populatia Roméniei*100;



Tabel I11.3.3. Conexiuni la internet mobil active, in functie de modalitatea de conectare si, respectiv, tehnologie, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

. ] Ia_ 3G, 4G, Trafic Trafic lunar mediu  Trafic lunar mediu
internet mobil, di . 4G ial 13 & locuitor™®
din care: in care: semestrial per cartela SIM per locuitor
mii SIM mii SIM  mii SIM PB GB/SIM/lund GB/locuitor/lund
2019 | 30.06 19.638 16.486 10.861 394 3,32 3,38
Internet mobil, 2018 31.12 19.918 16.616 10.259 340 2,89 2,92
din care: 30.06 19.324 15.922 8.980 264 2,27 2,26
2017 31.12 19.427 15.911 7.992 179 1,56 1,53
30.06 18.821 15.224 6.899 132 1,16 1,12
2019 | 30.06 18.080 15.455 10.486 383 3,51 3,29
Telefon mobil, 2018 31.12 18.238 15.441 9.882 325 3,03 2,79
din care: 30.06 17.544 14.631 8.587 251 2,38 2,15
2017 31.12 17.594 14.517 7.633 167 1,61 1,43
30.06 16.969 13.767 6.496 120 1,17 1,02
Telefon mobil = | 5419 | 30,06 17.108 1449 10348 | 379 3,68 3,25
cu plata unui

abonament/ 2018 31.12 17.206 14.425 9.738 321 3,18 2,76
(extra)optiuni 30.06 16.480 13.588 8.440 247 2,50 2,11
dedicat(e) pentru 2017 31.12 16.492 14.440 7.485 163 1,68 1,39
internet 30.06 15.798 12.635 6.340 116 1,23 0,99
2019 | 30.06 972 958 138 4 0,67 0,03
Telefon mobl = 1 ore | 3112 1.033 1016 144 3 0,65 0,04
unitate:de ccp)nsum” 30.06 1.065 1.043 147 4 0,64 0,04
" 2017 31.12 1.102 1.077 148 4 0,62 0,04
30.06 1.171 1.132 157 4 0,50 0,03
2019 | 30.06 1.558 1.031 375 11 1,14 0,10

Modem/card/USB
(direct de pe 2018 31.12 1.680 1.175 377 15 1,43 0,13
laptop/PC/alt 30.06 1.780 1.290 393 13 1,19 0,11
dispozitiv similar) 2017 31.12 1.832 1.395 358 12 1,04 0,10
30.06 1.852 1.457 403 12 1,04 0,10

57 Valori estimative - raportul dintre numarul total de gigabytes de trafic din perioada de referintd, numarul mediu de conexiuni ,active” pentru perioada de referinta si numarul de luni aferente (6 luni); numarul mediu de conexiuni
Lactive” reprezintd media aritmetica dintre numarul total de conexiuni ,active” la inceputul si, respectiv, la sfarsitul perioadei de referinta;
58 Valori estimative - raportul dintre numarul total de gigabytes de trafic din perioada de referinta, populatia Romaniei si numarul de luni aferente (6 luni);
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Fig. I11.3.5. Evolutia conexiunilor la internet mobil — prin telefon mobil, in functie de tipul de tehnologie folosit, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. I11.3.6. Evolutia conexiunilor la internet mobil - prin modemy/card/USB (direct de pe laptop/PC/alt dispozitiv similar), in functie de tipul de tehnologie folosit, in perioada 30.06.2017
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Tabel 111.3.4. Dinamica traficului lunar mediu de internet mobil, per carteld SIM, respectiv per locuitor, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
abs. abs. 6}';/%' abs. ?%‘ abs. ?ZZ abs. E}';/%'
Trafic semestrial (PB) 132 179 +36 264 +48 340 +29 394 +16
Trafic lunar mediu per carteld SIM (GB)*® 1,16 1,56 +35 2,27 +46 2,89 +27 3,32 +15
Trafic lunar mediu per locuitor (GB)®° 1,12 1,53 +36 2,26 +48 2,92 +29 3,38 +16

Fig. I11.3.7. Evolutia conexiunilor la internet mobil si a traficului lunar mediu per carteld SIM (GB), in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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mmmm Conexiuni internet mobil = Trafic lunar mediu pe carteld SIM (GB) === Evolutia nr. total de conexiuni internet mobil == Evolutia traficului lunar mediu pe cartela SIM

59 Valori estimative - raportul dintre numarul total de gigabytes de trafic din perioada de referintd, numarul mediu de conexiuni ,active” pentru perioada de referintd si numérul de luni aferente (6 luni); numarul mediu de conexiuni
Lactive” reprezintd media aritmetica dintre numarul total de conexiuni ,active” la inceputul si la sfarsitul perioadei de referintg;

%0 Valori estimative - raportul dintre numdrul total de gigabytes de trafic din perioada de referinta, populatia Romaniei si numarul de luni aferente (6 luni);
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Fig. I11.3.8. Dinamica traficului lunar mediu de internet mobil, per locuitor, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
4
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mmm Trafic lunar mediu pe locuitor (GB) —a— Evolutia traficului lunar mediu pe locuitor - internet mobil

Fig. I11.3.9. Structura conexiunilor active la internet mobil, la data de 30.06.2019
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II1.4. Informatii din studii de piata%!

Fig. I11.4.1. Dumneavoastra personal folositi internetul, fix sau mobil?
Da, numai intemet fix

Da, humai intemet mobil

Da, ambele 45%

Nu 21%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
N=1.430 respondenti

Fig. 111.4.2. Care sunt principalele motive pentru care nu utilizati servicii de internet fix sau mobil?

Sunt prea in varsta 42%

Nu stiu sa il folosesc
Nu ma intereseaza
Nu am nevoie

Nu imi permit/ Costa prea mult

Nu detin dispozitive de pe care sa- utilizez (calculator, laptop,
telefon, tableta etc.)

Nu exista furnizori/retele in zona in care locuiesc / in care as dori
sa-| utilizez

Lipsa timpului

Nu stiu/ Nu raspund | 1%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
=241 respondenti care nu utilizeazd servicii de internet fix sau mobil; intrebare cu raspuns multiplu

61 Studiu IRES - Atitudinile utilizatorilor de servicii de comunicatii electronice — persoane fizice - Studiu cantitativ realizat in perioada iunie — august 2019, pe un esantion de 1.430 de indivizi de 16 ani si peste, care au in gospodérie cel
putin  un serviciu de comunicatii electronice. Eroarea maximd pentru intregul esantion este de £2,7%. Pentru mai multe informatii, raportul studiului este disponibil la adresa
https://statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/marketstudy?lang=ro;
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Fig. I11.4.3. Care sunt dispozitivele personale sau din gospodaria dvs. conectate la internet, fix sau mobil?
Telefon mobil 97%

Laptop/ tableta

Televizor smart/inteligent (ce poate fi conectat la internet)

Calculator/PC desktop/consola jocuri

17%

Sistem alarma, camere de supraveghere, senzori etc.

15%

Electrocasnice (frigider, aer conditionat etc.), centrala termica

Ceas inteligent 12%

Dispozitive de divertisment (ochelari/ casca realitate

0
virtuald/augmentata/360, boxe smart etc.) 12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
=731 respondenti care declard cd detin servicii de internet fix si mobil in gospodarie si le folosesc personal; intrebare cu raspuns multiplu

Fig. I111.4.4. Care sunt motivele pentru care nu detineti serviciul de internet fix?
Nu am nevoie 449%0
Nu ma intereseaza
Nu imi permit/ Costa prea mult

Nu stiu sa il folosesc

Nu detin dispozitive de pe care sa- utilizez

Nu existd furnizori/retele in zona in care locuiesc / ag dori sa-|
utilizez

Alt raspuns 3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
=357 respondenti care nu detin serviciul de internet fix; raspuns multiplu; intrebare cu raspuns multiplu

120%
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Fig. I11.4.5. Care este principala solutie cu care inlocuiti serviciul de internet fix?

Intemet mobil pe telefon (date mobile) 51%

Intemet mobil pentru tabletad sau laptop (pe stick, modem
portabil)

Niduna
Alt raspuns

NU RASPUND

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
=357 respondenti care nu detin serviciul de internet fix

Fig. I11.4.6. Care sunt motivele pentru care nu detineli serviciul de internet mobil pentru tableta sau laptop (pe stick, modem portabil)?

Nu am nevoie 55%
Nu ma intereseaza
Nu stiu sa il folosesc
Nu detin dispozitive de pe care sa- utilizez
Nu imi permit/ Costa prea mult
Nu exista furnizori/retele in zona in care locuiesc / ag dori sa-|
utilizez ]
Alt raspuns | 1%
Nu stiu/ Nu raspund | 1%
0% 10I% 20I% 30I% 40I% 50I% GOI%

N=927 respondenti care nu detin serviciul de internet mobil pentru tabletd sau laptop, intrebare cu raspuns multiplu.
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Fig. I11.4.7. Care este principala solutie cu care inlocuiti serviciul de internet mobil pentru tabletd sau laptop (pe stick, modem portabil)?
Intemet mobil pe telefon (date mobile) 53%
Intemet fix
Internet fix si mobil in egald masura

Nidiuna

Nu raspund

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
N=927 respondenti care nu detin serviciul de internet mobil pentru tabletd sau laptop

Fig. I11.4.8. Ce v-ar determina sa va conectati la servicii de internet fix sau mobil?

Nimic 55%
Scaderea preturilor pentru abonamente / dispozitive

Nevoia de a- folosi pentru munca/ scoala

Cresterea veniturilor, pentru a plati serviciile sau dispozitivele
Existenta furnizorilor in zona in care locuiesc

Alt raspuns

Nu stiu/ Nu raspund 16%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
N=241 respondenti care nu detin servicii de internet fix sau mobil; intrebare cu raspuns multiplu



Fig. I11.4.9. V4 limitati navigarea pe internetul mobil?

Nu, niciodata 67%
Da, nu vreau sa platesc in plus
Da, cand imi scade viteza
Da, pentru ca mi-e frica de radiatii
Alt raspuns
Nu raspund
0';/0 IOI% 20I% 30I% 40I% 50I% GOI% 70I% BOI%

N=1.030 respondenti care detin serviciul de internet mobil; intrebare cu rdspuns multiplu

Fig. I11.4.10. Gat de multumit sunteti in general de serviciul de internet fix utilizat?

Foarte nemultumit

Nemultumit

Nici multumit, nici nemultumit (SPONTAN)
67%

Multumit

Foarte multumit 26%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
=889 respondenti care folosesc personal serviciul de internet fix
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Fig. II1.4.11. Ce anume va nemultumeste la serviciul de internet fix utilizat?

intreruperi dese

viteza 37

tarifele

acoperirea 10

0 5 10 15 20 25 30 35 40
N=49 respondenti care se declard nemultumiti de serviciul de internet fix utilizat; intrebare cu raspuns multiplu

Din cauza numarului redus de cazuri, sunt prezentate frecventele absolute.
Fig. I11.4.12. Cat de multumit sunteti in general de serviciul de internet mobil utilizat?
Foarte nemultumit
Nemultumit
Nici multumit, nici nemultumit (SPONTAN)
67%

Multumit

Foarte multumit 27%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
'=1.030 respondenti care declard ca folosesc serviciul de internet mobil



Fig. I11.4.13. Ce anume vd nemultumeste la serviciul de internet mobil utilizat?

35

intreruperi dese 29
acoperirea 28
viteza 19
tarifele 8
alt raspuns 3
0 5 10 15 20 25 30
N=55 respondenti care s-au declarat nemultumiti; intrebare cu raspuns multiplu
Din cauza numarului redus de cazuri, sunt prezentate frecventele absolute.
Fig. I11.4.14. Cit de multumit sunteti in general de serviciul de internet mobil in interiorul cladirilor /indoor?
Foarte nemultumit
Nemultumit
Nici multumit, nici nemultumit (SPONTAN)
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Foarte multumit
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NS/NR
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N=1.030 respondenti care detin serviciul de internet mobil
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Fig. I11.4.15. Ce anume va nemultumeste la serviciul de internet mobil atunci cénd il utilizati in interiorul clddirilor (indoor)?
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Intrebare cu raspuns multiplu
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IV. Linii inchiriate si
transmisiuni de date
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Tabel 1V.1. Numérul furnizorilor operational®? de servicii de linii inchiriate/servicii de transmisiuni de date, in perioada 30.06.2017 - 30.06.2019

Furnizori operationali, din care: 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
- servicii de linii inchiriate - piata cu amanuntul 25 29 28 26 27
- servicii de linii inchiriate - piata de gros 21 20 21 22 24
- servicii de transmisiuni de date - piata cu amanuntul 49 56 56 56 56
- servicii de transmisiuni de date — piata de gros 29 33 32 28 27

Tabel 1V.2. Structura pietei de linii inchiriate in functie de categoria de linii inchiriate furnizate si de tipul pietei pe care acestea sunt furnizate, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Indicator
mii mii evol. mii evol. mii evol. mii evol.
(%) (%) (%) (%)
N_r. linii |r_1ch|r|ate furnizate pe piata cu amanuntul, la 14,3 14,5 +1,9 14,0 38 14,5 +4,1 14,7 +1,2
nivel national
Nr. _I|n|| |6r;ch|_r|ate furnizate pe piata de gros, la nivel 21,4 22,3 +3,9 23,1 +35 24,4 +5,7 24,8 +1,7
national®?, din care:
a) linii inchiriate - segmente terminale®* 15,8 16,5 +4,3 17,1 +3,9 18,0 +55 18,4 +1,8
b) linii inchiriate - segmente de trunchi® 5,7 5,8 +3,0 6,0 +2,3 6,3 +6,2 6,4 +1,5
Cea L . 6 . .

Nr.]mu inchiriate internationale®® furnizate pe piata cu 0,09 0,10 +21,2 0,13 +22.3 0,13 +24 0,11 -140
amanuntul
Nr. I|n||_ inchiriate internationale furnizate pe piata de 1,22 1,35 +108 1,34 -06 1,39 +34 1,50 +8,2
gros, din care:
a) linii inchiriate - segmente terminale 0,87 0,96 +10,0 0,95 -0,7 0,98 +2,7 1,05 +8,0
b) linii inchiriate - segmente de trunchi 0,35 0,39 +12,6 0,39 -0,3 0,41 +51 0,45 +88

%2 Furnizorii care au raportat date statistice citre ANCOM pentru datele de referintd respective;

83 Linii inchiriate furnizate la nivel national sunt liniile inchiriate ale caror puncte terminale/puncte de interconectare se aflé pe teritoriul Romaniei;

64 Pentru calculul numarului de linii inchiriate — segmente terminale au fost luate in considerare inclusiv segmentele terminale corespunzétoare numdrului de linii inchiriate - circuite totale. Astfel, pentru fiecare linie inchiriatd - circuit
total vanduta la nivel de gros s-au considerat doua circuite - segmente terminale;

85 Pentru calculul numarului de linii inchiriate — segmente de trunchi, au fost luate in considerare inclusiv segmentele de trunchi corespunzatoare numdrului de linii inchiriate - circuite totale. Astfel, pentru fiecare linie inchiriatd - circuit
total vanduta la nivel de gros s-a considerat un circuit - segment de trunchi;

% Liniile inchiriate internationale sunt liniile care au cel putin un punct terminal/punct de interconectare pe teritoriul altui stat;
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Fig. IV.1. Evolutia numdarului de linii inchiriate furnizate pe piata cu amanuntul, respectiv pe piata de gros, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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25
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——Evolutia nr. linii inchiriate nationale furnizate pe piata de gros —4—Evolutia nr. linii inchiriate nationale furnizate pe piata cu amanuntul
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Tabel 1V.3. Numarul de linii inchiriate furnizate la nivel national, in functie de capacitate si de categoria de linii inchiriate furnizate, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

A B i - Nr. linii inchiriate furnizate Nr. linii inchiriate furnizate
. P A Nr. linii inchiriate furnizate 3 3
Categoria de linii inchiriate Perioada e piata cu amanuntul pe piata de gros pe piata de gros
furnizate pep mii segmente terminale segmente trunchi
mii mii
2019 30.06 5,0 0,009 0,005
31.12 51 0,003 0,002
- . 2018
linii analogice 30.06 53 0,003 0,003
31.12 6,2 0,06 0,03
2017
30.06 6,3 0,07 0,03
2019 30.06 1,4 1,4 0,5
31.12 1,4 1,7 0,6
e . 2018
linii digitale < 2Mbps 30.06 1,3 1,7 0,6
31.12 1,3 1,7 0,6
2017
30.06 1,3 1,6 0,6
2019 30.06 4,1 2,5 1,1
31.12 4,2 2,7 1,0
e . 2018
linii digitale = 2Mbps 30.06 3,8 2,9 1,1
31.12 3,7 3,0 1,1
2017
30.06 0,8 2,6 0,9
2019 30.06 4,2 14,4 4,9
31.12 3,9 13,6 4,7
o 2018
linii digitale >2Mbps 30.06 3,5 12,5 4,3
31.12 3,3 11,8 4,1
2017
30.06 5,8 11,4 4,1

Tabel 1V.4. Dinamica numarului de conexiuni de servicii de transmisiuni de date in functie de tipul acestora si de piata la nivelul careia sunt furnizate, in pericada 30.06.2017 —
30.06.2019

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Indicator o - evol, - evol, - evol, o evol,
(%) (%) (%) (%)
Nr. conexiuni transmisiuni de date furnizate pe piata cu amanuntul, din care: 76,7 79,2 +3,2 82,5 +4,2 92,4 +11,9 88,5 -4,2
- TCP/IP 75,3 77,7 +3,2 81,0 +4,2 89,7 +10,8 84,1 -6,2
Nr. conexiuni transmisiuni de date furnizate pe piata de gros 16,4 16,9 +3,6 16,9 -0,3 17,3 +2,3 18,2 +5,4
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V. Retransmisie TV¢’/

67 Servicii de retransmisie a programelor media audiovizuale liniare furnizate utilizatorilor finali contra-cost
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V.1. Date generale — furnizori, abonati, rate de penetrare

Tabel V.1.1. Numadrul de furnizori de servicii de retransmisie TV operationali, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator ‘ 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Nr. total de furnizori operationali, din care: ‘ 229 203 166 159 135
- retele de cablu | 226 200 163 156 132
- retele satelit (DTH) \ 5 5 5 5 5
- tehnologie IP (IPTV) | 3 3 3 3 3

Tabel V.1.2. Abonali la servicii de retransmisie TV, in functie de suportul de receptionare, respectiv ratele de penetrare corespunzatoare, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
mil. mil. evol.(%) mil. evol.(%) mil. evol.(%) mil. evol.(%)

Abonati servicii de retransmisie TV, din care: 7,33 7,45 +1,6 7,45 +0,1 7,64 +2,5 7,63 -0,1
- cablu 4,87 4,99 +2,5 5,05 +1,1 5,27 +4,5 5,36 +1,6
- satelit (DTH)%8 2,35 2,33 -0,8 2,28 25 2,23 -2,1 2,13 -43
- IPTV 0,11 0,12 +11,3 0,13 +8,2 0,14 +4,2 0,13 -0,9
::t:e ;1':‘ Esenr:?stir:reﬁ!g (1(.)2;) gospodarii a serviciilor 98,0 99,5 99,6 102,1 101,9

Rata de penetrare la 100 gospodarii - cablu (%) 65,1 66,7 67,5 70,5 71,6

Rata de penetrare la 100 gospodarii - satelit (DTH) (%) 31,5 31,2 30,4 29,8 28,5

Rata de penetrare la 100 de gospodarii - IPTV (%) 1,4 1,6 1,7 1,8 1,8

||-‘eattraa :: nfii?ee::?;;e(!;) )100 locuinte a serviciilor de 82,1 83,0 83,0 84,6 84,4

Rata de penetrare la 100 de locuinte - cablu (%) 54,5 55,6 56,2 58,4 59,3

Rata de penetrare la 100 de locuinte - satelit (DTH) (%) 26,4 26,0 25,4 24,7 23,6

Rata de penetrare la 100 de locuinte - IPTV (%) 1,2 1,3 1,4 1,5 1,5

68 Au fost luati in considerare inclusiv abonatii inactivi la servicii de tip DTH pe baza de cartele preplatite, pentru o perioadd de cel mult 90 zile;
%9 Rata de penetrare a serviciilor de retransmisie a programelor audiovizuale, la 100 gospodérii = nr. total de abonati la servicii de retransmisie programe audiovizuale/nr. de gospodarii din Romania*100;
70 Rata de penetrare a serviciilor de retransmisie a programelor audiovizuale, la 100 de locuinte = nr. total de abonati la servicii de retransmisie programe audiovizuale/nr. de locuinte din Romania*100;



Fig. V.1.1. Ratele de penetrare la 100 de gospodarii a serviciilor de retransmisie TV, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. V.1.1. Ratele de penetrare la 100 de locuinte a serviciflor de retransmisie TV, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. V.1.2. Evolutia abonatilor la servicii de retransmisie TV, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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—— Evolutia semestriala a numarului de abonati la serviciile de retransmisie a programelor audiovizuale

Fig. V.1.3. Evolutia abonatilor la servicii de retransmisie TV, in functie de suportul utilizat, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. V.1.4. Structura abonatilor la servicii de retransmisie TV, in functie de mediul de resedintd, la data de 30.06.2019

total abonati 58% 429

cablu 70% 30%

DTH 29% 71%

IPTV 79% 21%
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Fig. V.1.5. Structura abonatilor la servicii de retransmisie TV, in functie de suportul utilizat, la data de 30.06.2019
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Fig. V.1.6. Gradul de concentrare”™ a pietei serviciilor de retransmisie TV, in functie de cotele de piatd calculate pe baza numarului de abonati, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. V.1.7. Cotele de piata” ale principalilor furnizori de servicii de retransmisie TV, in functie de numarul total de abonati, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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71 Gradul de concentrare a pietei a fost calculat pe baza indicelui Herfindahl — Hirschman (HHI) si reprezintd suma pétratelor cotelor de piat3 detinute de furnizori. In cazul furnizorilor care actioneaza in cadrul aceluiasi grup, cotele de
piata ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singura entitate in calculul cotelor de piata si al HHI. Daca HHI<1.000, se consdiera ca gradul de concentrare a pietei este mic; dacd 1.000<HHI<1.800, gradul de concentrare
a pietei este moderat; dacd HHI>1.800, gradul de concentrare a pietei este mare; o valoare a HHI de 10.000 este specificd situatiei de monopol;

72 In cazul furnizorilor care actioneazd in cadrul aceluiasi grup, cotele de piatd ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singura entitate;
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Fig. V.1.8. Cotele de piatad’? ale principalilor furnizori de servicii de retransmisie TV prin retele de cablu, in functie de numarul de abonati, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. V.1.9. Cotele de piata’™ ale principalilor furnizori de servicii de retransmisie TV prin retele cu transmisie prin satelit de tip DTH, in functie de numarul de abonati, in perioada
30.06.2017 - 30.06.2019
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73 In cazul furnizorilor care actioneazé in cadrul aceluiasi grup, cotele de piaté ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singurd entitate;
74 In cazul furnizorilor care actioneazé in cadrul aceluiasi grup, cotele de piatd ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singurd entitate;
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V.2. Servicii de retransmisie TV furnizate prin retele de cablu

Tabel V.2.1. Abonati la serviciile de retransmisie TV furnizate prin cablu si ratele de penetrare, in functie de mediul de resedinta, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indlcator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
mil. mil.  evol(%) mil. evol(%) mil. evol.(%) wmi. evol(%)

Abonati servicii de retransmisie TV prin cablu (mil.), din care: 4,87 4,99 +2,5 5,05 +1,1 5,27 +4,5 5,36 +1,6
- urban 3,56 3,61 +1,5 3,60 -0,3 3,72 +34 3,74 +0,6
- rural 1,31 1,38 +5,4 1,45 +4,8 1,55 +7,2 1,62 +4,1
Abonati servicii de retransmisie TV prin cablu in format digital 2,17 2,27 +4,8 2,37 +4,4 2,53 +6,7 2,65 +4,9
- pondere in numar total de abonati prin cablu (%) 44 45 47 48 49

- - . . . 75
gz;a de penetrare la 100 de gospodarii a serviciilor de retransmisie TV prin cablu 65,1 66,7 67,5 70,5 71,6
- urban (%) 84,4 85,6 85,4 88,2 88,8
- rural (%) 40,2 42,4 44,4 47,6 49,5
R_at§ de penetrare la 100 de gospodarii a serviciilor de retransmisie TV prin cablu in format 29,0 30,3 31,7 338 35,4
digital (%)
Rata de penetrare la 100 de locuinte a serviciilor de retransmisie TV prin cablu’® (%) 54,5 55,6 56,2 58,4 59,3
- urban (%) 73,0 73,7 73,5 75,5 75,9
- rural (%) 32,3 33,9 35,5 37,9 39,4
Rata de penetrare la 100 de locuinte a serviciilor de retransmisie TV prin cablu 243 253 26,4 28,0 29 4

in format digital (%)

7> Rata de penetrare a serviciilor de retransmisie a programelor audiovizuale prin retele de cablu, la 100 gospodérii = nr. abonati servicii de retransmisie a programelor audiovizuale prin retele de cablu/nr. total de gospodarii din
Romania *100;
76 Rata de penetrare a serviciilor de retransmisie a programelor audiovizuale prin retele de cablu, la 100 de locuinte = nr. abonati servicii de retransmisie a programelor audiovizuale prin retele de cablu/nr. total de locuinte din Romania

*100;
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Fig. V.2.1. Abonati la serviciile de retransmisie TV prin retele de cablu si rata de penetrare corespunzdtoare, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. V.2.2. Abonati la serviciile de retransmisie TV prin retele de cablu in functie de mediul de resedinta si ratele de penetrare corespunzatoare, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

0

mmm Urban

100%
84,4% 85,6% 85,4% 88,2%
’ : 88,8%
73,7% 75,5% 75.9% 80%
60%
49, 5%
33.9% 37,9% 39,4% 40%
20%
0%
30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
m rural

—#— Rata de penetrare la 100 de gospodarii a servidilor de retransmisie TV prin cablu - urban —#— Rata de penetrare la 100 de gospodarii a servidilor de retransmisie TV prin cablu - rural
—#— Rata de penetrare la 100 de locuinte a serviciilor de retransmisie TV prin cablu - urban —#— Rata de penetrare la 100 de locuinte a serviciilor de retransmisie TV prin cablu - rural
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Fig. V.2.3. Evolutia numarului de abonati la servicii de retransmisie TV prin cablu, in functie de mediul de resedinta, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019
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Fig. V.2.4. Structura numarului de abonati la serviciile de retransmisie TV prin cablu, in functie de modalitatea de transmitere/receptionare a programelor, in perioada 30.06.2017 —
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Fig. V.2.5. Structura numarului de abonati la servicifle de retransmisie TV prin cablu analogic, respectiv digital, in functie de mediul de resedinta, la data de 30.06.2019
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V.3. Servicii de retransmisie TV receptionate in format digital

Tabel V.3.1. Numarul total de abonati la serviciile de retransmisie TV receptionate in format digital”, in functie de suportul utilizat, in perioada 30.06.2017 — 30.06.2019

Indicator 30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
mii mii evol(%) mii  evol(%) mii  evol(%)  mii evol.(%)

Nr. total abonati servicii retransmisie TV in format digital, din care: 4.627 4723 +2,1 4775 +1,1 4.891 +24 4918 +06

- cablu in format digital 2.166 2270 +48 2369 +44 2528 +6,7 2.652 +49

- satelit (DTH) 2.354 2334 -8 2276 -25 2228 -21 2133 43

- IPTV 108 120 +11,3 130 +82 135 +4,2 134  -09

Fig. V.3.1. Structura numarului de abonati la serviciile de retransmisie TV receptionate in format digital, in functie de suportul utilizat, la data de 30.06.2019
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77 Numarul de persoane care au incheiat un contract cu un furnizor de servicii de retransmisie a programelor audiovizuale pe suport de cablu/satelit/IP, asigurand receptionarea in format digital a programelor audiovizuale;
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V.4. Informatii din studii de piata’s
Fig V.4.1. Cat de multumit sunteti in general de serviciul de televiziune prin cablu, satelit, IPTV?
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Nici multumit, nici nemultumit (SPONTAN)

Multumit

Foarte multumit

NS/NR
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N=1.393 respondenti care utilizeaza serviciul de televiziune

Fig V.4.2. Ce anume va nemultumeste la serviciul de televiziune utilizat?
intreruperi dese 57%

tarifele

grila de programe
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viteza
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=86 respondenti care se declard nemultumiti de serviciul de televiziune utilizat; intrebare cu rdspuns multiplu

78 Studiu IRES - Atitudinile utilizatorilor de servicii de comunicatii electronice — persoane fizice - Studiu cantitativ realizat in perioada iunie — august 2019, pe un esantion de 1.430 de indivizi de 16 ani si peste, care au in gospodérie cel
putin  un serviciu de comunicatii electronice. Eroarea maximd pentru intregul esantion este de £2,7%. Pentru mai multe informatii, raportul studiului este disponibil la adresa

https: //statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/marketstudy?lang=ro.
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Fig V.4.3. Care sunt motivele pentru care nu detineti serviciul de televiziune?

Nu am nevoie

Nu ma intereseaza

Nu imi permit/ Costa prea mult

Nu exista furnizori/retele in zona in care locuiesc / ag dori s&-| utilizez

Nu detin dispozitive de pe care sa- utilizez

Nu stiu sa il folosesc

Nu stiu/ Nu raspund

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

=35 respondenti care nu detin serviciul de televiziune, intrebare cu raspuns multiplu
Din cauza numarului redus de cazuri, sunt prezentate frecventele absolute.

Fig V.4.4. Care este principala solutie cu care inlocuiti serviciul de televiziune?

Servidii de streaming online pe baza de abonament (Netflix, HBO Go, Voyo,

etc.) 10

Servidi gratuite de vizionare online (YouTube, Vimeo etc.) 12

Alta varianta 13

0 2 4 6 8 10 12
=35 respondenti care nu detin serviciul de televiziune
Din cauza numarului redus de cazuri, sunt prezentate frecventele absolute

14
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VI. Servicii multiple,
servicii cu valoare adaugata si
alte servicii de comunicatii electronice
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Tabel VI.1. Dinamica numarului de utilizatori de servicii multiple de comunicatii electronice (TF/TM/IF/IM/TV), cu cel putin un serviciu de comunicatii electronice furnizat la puncte fixe
(TF/IF/TV), in functie de categoria de clienti, in perioada 30.06.2017- 30.06.2019°

30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019
Indicator
. - evol. - evol. - evol. - evol.
mii mii (%) mii (%) mii (%) mii (%)
Numar_ul t?_tal de ut||_|zato_r| de s_erwcu multiple de 4.929 4.925 -01 5.035 +22 5.110 +1,1 5.124 +0,3
comunicatii electronice, din care:
- utilizatori — persoane fizice 4.671 4.673 +0,03 4.780 +2,3 4.830 +1,1 4.842 +0,2
- utilizatori — persoane juridice 258 252 2,2 255 +1,2 280 +95 282 +0,8
Rata de penetrare a serviciilor multiple de comunicatii
electronice, la 100 gospodarif°® (%) 62,4 62,5 63,9 64,6 64,7
Rata de penetrare a serviciilor multiple de comunicatii
electronice, la 100 de locuinte (%) 520 521 529 535 53,6

Fig. VI.1. Evolutia numarului de utilizatori de servicii de comunicatii electronice (TF/TM/IF/IM/TV), cu cel putin un serviciu de comunicatii electronice furnizat la puncte fixe (TF/IF/TV)
si rata de penetrare la 100 de gospodarii, in perioada 30.06.2017—- 30.06.2019

6.000_ 100%
£
+0,3%
+1,5%
-0, 1% *22% ’ —e 5.124 mii
5.000 | 4.929mii o <
80%
4.000 624% 62.5% 63,9% 546% oz
- 60%
52,0% 52,1% 529% 53,5% 53,6% )
3.000
40%
2.000
20%
1.000
0 0%
30.06.2017 31.12.2017 30.06.2018 31.12.2018 30.06.2019

—&— Utilizatori de servidi multiple (mii) —@— Rata de penetrare la 100 de gospodarii (%) =—@-—Rata de penetrare la 100 de locuinte (%)

79 Servicii multiple — sunt inclusi utilizatorii care sunt abonati la doua sau mai multe servicii de comunicatii electronice de la acelasi furnizor, indiferent dacd serviciile respective au fost achizitionate impreund sau separat, ca pachete de
servicii sau servicii legate; au fost excluse situatiile in care utilizatorii beneficiazd exclusiv de servicii de telefonie, respectiv acces la internet mobil furnizate la pachet/sub formd de servicii legate/ca servicii individuale;

80Rata de penetrare a serviciilor multiple de comunicatii electronice cu cel putin un serviciu fix, la 100 gospodarii = nr. de utilizatori de servicii multiple cu cel putin un serviciu fix - persoane fizice/nr. total de gospoddrii din Romania*100;
nr. de gospodarii, pe baza datelor INS;
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Tabel VI1.2. Volumele de trafic din apeluri cdtre servicii cu valoare addugata si alte servicii realizate pe piata cu amanuntul, prin intermediul retelelor fixe din Roménia, in functie de
destinatia apelurilor, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
Trafic apeluri din retele fixe mil
mil. min. min. evol. (%) mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%) mil. min. evol. (%)
Trafic catre numere nationale nongeografice din domeniul _ _ _ _
0Z = 08 (pentru servicii diverse), din care: 11,0 10,1 50 8,2 19,0 74 95 6,6 10,9
a) trafic catre numere din subdomeniul 0800 10,9 10,1 -8,0 8,2 -19,0 7,4 -95 6,6 -10,9
b) trafic catre numere din subdomeniul 0801 0,03 0,02 -26,0 0,02 23,8 0,01 -158 0,01 -50
Trafic catre numere nationale nongeografice din domeniul _
0Z = 09 (pentru servicii cu tarif special - Premium Rate) 6,9 71 *1,7 77 *9,8 6,8 12,7 77 +13,7
Trafic de voce catre numere nationale scurte alocate
pentru alte servicii, din care: 9,5 11,9 +26,0 7,9 ~34,1 7,3 77 57 -21,8
a) trafic catre numarul unic pentru apeluri de urgentd 112 0,65 0,59 -9,2 0,60 +1,3 0,60 -6,1 0,5 -12,7
b) trafic catre numere de forma 116(xyz) 0,002 0,002 +2,5 0,001 -33,0 0,001 -22,8 0,001 -7,8
¢) trafic catre numere de forma 118(xyz) 0,5 0,4 -13,4 0,3 -19,8 0,3 -11,8 0,2 -18,2
d) trafic catre numere de forma 19vx sau 19vxy 1,7 1,9 +12,9 1,0 -45,5 0,8 -18,5 0,6 -32,5
e) trafic catre numere nationale scurte interne 6,7 9,0 +355 5,9 -34,7 5,6 -58 4,4 21,3
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Tabel V1.3. Volumele de trafic din apeluri cétre servicii cu valoare adaugatd si alte servicii realizate pe piata cu amanuntul, prin intermediul retelelor publice mobile din Romania, in
functie de destinatia apelurilor. Evolutie in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
Trafic apeluri din retele mobile - - - -
mil. min il evol. (%) il evol. (%) il evol. (%) il evol. (%)
) ’ min. . min. : min. i min. .

Trafic catre numere nationale nongeografice din subdomeniul 0800 35,8 37,8 +5,5 34,0 -9,9 34,5 +1,3 41,6 +20,7
Trafic catre numere nationale nongeografice din domeniul 0Z = _ _
09 (pentru servicii cu tarif special — Premium Rate) 21 1,0 54,2 1,0 04 11 +17,8 1,3 +186
Trafic de voce catre numere nationale scurte alocate pentru alte 57,4 51,1 11,0 52,7 +3,1 57,3 +86 51,6 -10,0
servicii, din care:

a) trafic catre numarul unic pentru apeluri de urgentd 112 6,5 4,1 -37,6 4,5 +11,3 5,0 +9,5 4,8 -2,8

b) trafic catre numere de forma 116(xyz) 0,05 0,02 -66,3 0,02 +20,9 0,02 -4,9 0,01 -33,5

¢) trafic catre numere de forma 118(xyz) 0,4 0,3 -58 0,3 -23,5 0,3 +82 0,2 -13,7

d) trafic catre numere de forma 19vx sau 19vxy 1,0 2,1 +116,5 1,5 -27,9 1,5 -3,6 1,3 -12,9

e) trafic catre numere nationale scurte interne 49,5 44,3 -10,5 46,4 +4,7 45,5 2,0 45,2 -0,6

Tabel V1.4. Volumele de trafic din apeluri terminate catre numere aferente serviciilor cu valoare adaugatd/altor servici, implementate in retele proprii si originate in alte refele de

comunicatii electronice, la nivelul pietei de gros, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

sem I 2017 sem II 2017 sem I 2018 sem II 2018 sem I 2019
Indicator m
mil. min. nTlln evol. (%) mil. min. evol (%) mil. min. evol. (%) mil. min. evol (%)
Trafic apeluri terminate catre numere aferente
serviciilor cu valoare adaugata/altor servicii _
implementate in retelele proprii ale furnizorilor, din 41,1 45,0 *95 37,6 16,3 43,6 +16,0 46,3 *6,1
care:
a) trafic terminat catre numere din subdomeniul 0800 38,2 41,2 +8,0 34,6 -15,9 40,9 +17,9 44 +7,7
b) trafic terminat catre numere din domeniul 0Z = 09 1,0 1,0 -4,3 0,9 -2,0 0,8 -20,3 0,6 21,7
c) trafic terminat catre numere de forma 19vx sau 19vxy 1,4 2,4 +69,5 1,7 -29,1 1,7 -1,1 1,4 -15,7
d) trafic terminat catre numere de 116(xyz) 0,04 0,01 -71,6 0,01 +30 0,01 -16,8 0,01 -30,8
e) trafic terminat catre numere de forma 118(xyz) 0,5 0,4 -14,5 0,3 -20,3 0,3 +2,0 0,3 -16,4
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VII. Venituri®?

81 veniturile totale obtinute din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice sunt formate din: venituri din furnizarea de retele publice fixe, amplasate pe teritoriul Romaniei, venituri din
furnizarea de retele publice mobile terestre, venituri din servicii de telefonie furnizate prin intermediul retelelor publice terestre cu acces la puncte fixe sau cu mobilitate limitata, venituri din servicii de
telefonie furnizate prin intermediul retelelor radio mobile celulare publice, venituri din furnizarea de servicii cu valoare adaugata, venituri din furnizarea de servicii de linii inchiriate, venituri din furnizarea de
servicii de acces la internet, venituri din furnizarea de servicii de transmisiuni de date, venituri din furnizarea de servicii de retransmisie a programelor media audiovizuale liniare catre utilizatorii finali, venituri
din furnizarea altor tipuri de retele si/sau servicii de comunicatii electronice; veniturile prezentate sunt exprimate in lei, in cazul in care nu este specificata in mod distinct alta valutd;
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VII.1. Date generale

Tabel VII1.1.1. Dinamica veniturilor obtinute din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

Indicator sem. I 2017 sem. II 2017 sem. I 2018 sem. II 2018 sem. I 2019
mld. lei mid. lei  evol. (%) mid. lei evol. (%) mid.lei evol (%) mid.lei evol (%)

Venituri totale obtinute din furnizarea de retele 7,67 8,14 +6,0 7,99 -9 8,07 +1,1 807  +0,02
si/sau servicii de comunicatii electronice, din care:
Telefonie fixa, din care: 0,82 0,83 +1,7 0,73 -12,2 0,76 +4,0 0,71 -7,1

- piata de gros* 0,40 0,43 +7,9 0,36 -16,3 0,43 +19,6 0,40 -7,5

- piata cu amanuntul 0,42 0,40 -4,1 0,37 -7,8 0,33 -11,2 0,31 -6,6
Telefonie mobild, din care: 3,27 3,46 +56 3,35 -3,1 3,26 27 3,12 43

- piata de gros 1,06 1,19 +12,7 1,20 +0,4 1,17 2,5 1,06 -9,0

- piata cu amanuntul 2,22 2,27 +2,2 2,15 -4.9 2,09 2,8 2,06 -1,7
Internet fix si mobil 2,04 2,24 +10,1 2,29 +2,2 2,41 +5,1 2,51 +4,4
Retransmisie TV 1,04 1,06 +1,9 1,06 -0,1 1,06 +0,3 1,12 +5,4
it e el | 0% os wsz 05 wg 0 esi os sl
z’l‘:'l‘/'f::ﬁ"“ﬁg";l't‘g:‘)’{z";; locultor 65,2 693  +63 682 1,6 692  +1,4 693 402
Telefonie fixa 7,0 7,1 +2,0 6,3 -11,9 6,5 +4,4 6,1 -7,0
Telefonie mobila 27,8 29,5 +59 28,6 -2,8 28,0 2,4 26,8 -4,2
Internet fix si mobil 17,3 19,1 +10,4 19,6 +2,5 20,7 +54 21,6 +4.5
Retransmisie TV 8,9 9,1 +2,2 9,1 +0,2 9,1 +0,6 9,6 +5,5
}’I‘:?/'f::"af‘/‘:":;:p'::;:igﬂ,%‘i’:'zg:’:"e 170,9 181,3 +6,0 177,9 -1,9 179,8 +1,1 179,9  +0,02
Telefonie fixa 18,3 18,6 +1,7 16,3 -12,2 17,0 +4,0 15,8 -7,1
Telefonie mobila 73,0 77,0 +5,6 74,7 -3,1 72,6 2,7 69,5 -4,3
Internet fix si mobil 45,4 50,0 +10,1 51,1 +2,2 53,7 +5,1 56,0 +4,4
Retransmisie TV 23,2 23,7 +1,9 23,6 -0,1 23,7 +0,3 25,0 +5,4

* inclusiv venituri obtinute din punerea la dispozitia altor furnizori a unor circuite fizice care formeaza bucla locald sau a unor circuite fizice de fibrd optica neechipata

82 Venitul mediu lunar per locuitor = veniturile obtinute din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice/populatia Romaniei;
83 Venitul mediu lunar per gospodarie = veniturile obtinute din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice/nr. total de gospodarii din Romania;



Fig VII.1.1. Structura veniturilor obtinute din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice, in semestrul I 2019

B Telefonie fixa

m Telefonie mobila

| Internet fix si mobil
B Retransmisie TV

B Alte tipuri de retele si/sau servicii: servicii cu valoare addugata, linii
inchiriate, transmisiuni de date etc.

Fig VIL.1.2. Evolutia venitului mediu lunar per locuitor, respectiv per gospodarie, obtinut din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice, in perioada semestrul I 2017
—semestrul I 2019

g 2000 +6,0% -1,9% +1,1% +0,02%
160,0
120,0
80,0
40,0
0,0
sem. I 2017 sem. II 2017 sem. I 2018 sem. II 2018 sem. I 2019
mmm \/enitul mediu lunar per locuitor (lei/lung/locuitor) mmm \/cnitul mediu lunar per gospodarie (lei/lung/gospodarie)
—&— Evolutie semestriala venit mediu lunar per locuitor (lei/lund/locuitor) —&— Evolutie semestriala venit mediu lunar per gospodarie (lei/lund/gospodarie)
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Fig VII.1.3. Evolutia veniturilor obtinute din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

+6,0% -1,9% +1,1% +0,02%
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sem. I 2017 sem. IT 2017 sem. I 2018 sem. IT 2018 sem. I 2019

mmm Total venituri obtinute din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice
==g==Fvolutia semestriala a veniturilor obtinute din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice

a

Fig VII.1.4. Dinamica veniturilor din furnizarea de retele si servicii de comunicatii electronice, echivalentul in euro®, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019

2,0
+6,0% +1,1% -1,8%

-3,7%

1,6

1,2

0,8

miliarde euro

0,4

0,0

sem. I 2017 sem. IT 2017 sem. I 2018 sem. IT 2018 sem. I 2019

mmmm Total venituri obtinute din furnizarea de retele si/sau serviciide comunicatii electronice, echivalentul in euro
=g Evolutia semestriald a veniturilor obtinute din furnizarea de retele si/sau servicii de comunicatii electronice, echivalentul in euro

84 Cursul mediu anual pentru 1 euro publicat de BNR este 4,5681 lei pentru 2017; 4,6535 lei pentru 2018 iar cursul mediu pentru semestrul I al anului 2019 este calculat ca media cursurilor medii pentru
lunile ianuarie — iunie 2019 publicate de BNR pentru 1 euro: 4,7414 lei;
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Fig VII.1.5. Gradul de concentrare a pietef’ in functie de veniturile din furnizarea de retele si servicii de comunicatii electronice, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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Fig VII.1.6. Cotele de piata® ale principalilor furnizori de retele si servicii de comunicatii electronice, in functie de veniturile obtinute din furnizarea de retele si servicii de comunicatii
electronice, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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B QOrange ®Grupul Telekom ®Vodafone ™ Altifurnizori

85Gradul de concentrare a pietei a fost calculat pe baza indicelui Herfindahl — Hirschman (HHI) si reprezintd suma pétratelor cotelor de piatd detinute de furnizori. In cazul furnizorilor care actioneazd in
cadrul aceluiasi grup, cotele de piata ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singura entitate in calculul HHI. Dacd HHI<1.000, gradul de concentrare a pietei este mic; daca 1.000<HHI<1.800,
gradul de concentrare a pietei este moderat; dacad HHI>1.800, gradul de concentrare a pietei este mare; o valoare a HHI de 10.000 este specificd situatiei de monopol;

8 In cazul furnizorilor care actioneaza in cadrul aceluiasi grup, cotele de piatd ale acestora au fost cumulate, fiind considerati ca o singura entitate.
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Fig VII.1.7. Ponderea in PIB% a veniturilor obfinute din furnizarea de retele si servicii de comunicatii electronice, in perioada semestrul I 2017 — semestrul I 2019
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VII.2. Informatii din studii de piata
Fig. VII.2.1. In ce msurd intdmpinati dificultati in plata facturilor pentru serviciile de comunicatii (telefonie, internet, TV)?
Deloc 58%

fn micd masur3

Nid mica, nici mare (SPONTAN)
fn mare masurs

In foarte mare mésurd

Nu este cazul

Nu réspund

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
N=1.430 respondenti care detin servicii de comunicatii electronice (telefonie, internet, TV)

87 PIB publicat de INS;

88 Studiu IRES - Atitudinile utilizatorilor de servicii de comunicatii electronice — persoane fizice - Studiu cantitativ realizat in perioada iunie — august 2019 https://statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/marketstudy?lang=ro.
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